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טו. למה מזכירים גשם וטל בברכת ‘מחיה המתים’? בּּוֹֹר” דגושה?   ומושיע ומגן”.  יד. מדוע ג’ של “אתה �גִִּ

“לא נחם אלקים דרך ארץ”
א “1ויהי בשלח פרעה את העם, ולא נחם אלקים דרך ארץ פלשתים” )שמות  .

י”ג,י”ז(. לפעמים חכמים משתמשים במלה אחת בפסוק בדרך רמז, הרב חיד”א 
היה בתונס לפני מאתים שלושים ושש שנים, ולא היו מתנהגים אתו בדרך 
ארץ מרוב חבה שמחבבים אותו. הוא היה הולך, באים ומנשקים שולי שמלתו 
מאחורה )מעגל טוב עמ’ 56(, באוכל לא היה להם כפות, הוא היה אצל השר של 
המלך - שר יהודי – והוא היה אוכל ביד. רבותינו אכלו בכף? לא אכלו בכף. 
)עיין בספר מגדולי ישראל ח”א עמ’ קצ”ז ועמ’ תקי”ט(. למה קוראים לזה כף? בגלל כף 
היד. אמר להם החיד”א: אני לא יכול לאכול ככה, חפשו בכל העיר ומצאו “כף 
אחת עשרה זהב” )במדבר ז’ י”ד. עיין במעגל טוב עמ’ 55(. אז היו כל מיני דברים, 
והוא היה אסטניס, אז הוא אמר “לא נחם אלקים דרך ארץ” - לא לימד אותן 
דרך ארץ... לוקחים פסוק ושמים בו רמז. באו פרופסורים שוטים, לא מצאו 
מה לספר על תונס, רק “זה מה שהרב חיד”א אמר שאין להם כף”. החיד”א 
אמר גם שבלימוד שלהם לא היה כמותם )שם עמ’ 60(. אמר: אני פחדתי לדרוש 
להם, כי יש להם מידה רעה שהדרשן צריך להכין את השיעור שלו מאה 
פעמים ואחת, באמצע השיעור אומר קושיא - בולעים אותו, מתרצים לו 
תירוצים. ויש מקרים שהדרשנים התביישו וירדו מהתיבה, לא ככה עושים. 
מה אני אעשה להם? אמר: בדקתי וראיתי שהם בקיאים רק בגמרא, מהרש”א, 
והרמב”ם. בספיקות של האחרונים לא בקיאים, כמו משנה למלך ושער המלך, 
זהו, זה דבר מיוחד בשבילי, הכין שיעור כל כך יפה, דרש ודרש ולא מצאו מה 

להקשות, זה דבר חדש בעיניהם2.
שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ ביום שלישי י”א בשבט התש”ע בבית    .1

מדרשו בין מנחה לערבית. המערכת.
2.  יום לפני כן ביום ששי החיד”א היה בשיעור, והם התווכחו באיזה קטע בגמרא, ואחד אמר: 
הנה יש פה שליחא דרחמנא, יש פה תלמיד חכם מארץ ישראל, בוא ונשאל אותו. אז אחד 

הרב הזה בטח לא יודע, זה כמו “חטבא”. מה זה חטבא? חתיכת עץ. ענה לו בערבית, 
מתחילה עד עכשיו שתק, מה נעשה לו? מה תשאל אותו? 
הרב חיד”א שמע את זה ושתק. למחרת התחיל להם את 
הדרשה ככה: “אמר הקב”ה לישראל, אתם עשיתם 
אותי חטיבה אחת, אף אני אעשה אתכם חטיבה 
אחת” )ברכות דף ו’ ע”א, חגיגה דף ג’ ע”ב(... 
אמר את הדרשה ואף אחד לא הקשה לו. בקשו 
ממנו ‘מחילה’, ‘מחילה’, ‘מחילה’, אתה חטבא? 
גאון עולם אתה! ]א”ה. ועיין בס’ בניהו בברכות 
שם. אלעד עידאן[. אז באים ומצטטים “שעשה 
פלפוליהם כאין וכאפס”. ובאמת החיד”א אמר: 
“אני מפחד מהם”! )עיין בספר מגדולי ישראל 
ח”א עמ’ קצ”ח ועמ’ תק”ך(. יש קושיא בפסחים 
שהקשה אותה רבי דוד פארדו - גאון עולם, לא 
הבין את רש”י בפסחים דף ק”ח סוף עמוד ב’. רש”י 
אומר, למה שותים ארבע כוסות בליל פסח? שלש 
כנגד מה שכתוב בפסוק “וכוס פרעה בידי, ואקח את 

הקב”ה נתן לנו בחירה
ב עכשיו נחזור לפסוק, יש פה קושיא. “כי אמר אלקים פן ינחם העם”, כאילו  .

הקב”ה מסופק - ינחם העם או לא ינחם העם. מה זה “פן ינחם העם”? רש”י 
אומר בודאי שינחם, הרי כשראו מלחמת העמלקי והכנעני אמרו בפרשת 
)במדבר י”ד ד’( “נתנה ראש ונשובה מצרימה”. וזה כשהלכו בדרך  שלח לך 
עקלתון, קל וחומר אם הולכים ישר ממצרים לפלשתים, ודאי ינחם. מה זה 
“פן”? אלא כל דבר שאדם לא מעוניין שיהיה, אומר עליו “פן”. כמו: “פן יפתה 
לבבכם” )דברים י”א, ט”ז(. לא הכוונה שה’ מסופק, הוא לא מסופק, ככה הטבע 
שלהם, כל פעם “נתנה ראש ונשובה מצרימה”, ]אלא שהוא לא רצה שיעשו 
ככה[. ולמעשה ממצרים לישראל יש דרך ישרה, “אחד עשר יום מחורב דרך 
הר שעיר עד קדש ברנע”3 )שם א’, ב’(. אז עשה להם: “ויסב אלקים את העם” 
)שמות י”ג,  ח”י(. זה הפשט של “פן”, ככה פירושה. אבל יש חכם אחד שאומר: 
הקב”ה נתן את הבחירה ביד האדם, ואינו רוצה לדעת מה הוא יעשה. זו סברא 
מוזרה, מהגמרא לא משמע ככה. כתוב )בסנהדרין דף צ’ ע”ב(: “מנין שהקב”ה 
יודע את העתידות )יודע מה שעתיד להיות(, ומחיה מתים”? אמר לו: ככה כתוב, 
“הנך שוכב וקם העם הזה וזנה” )דברים ל”א, ט”ז(, “שוכב עם אבותיך וקם” – זו 
תחיית המתים. ויודע עתידות – “וקם העם הזה”. משמע גם דבר של בחירה 
חַַט אותם אל כוס פרעה, ואתן את הכוס על כף פרעה” )בראשית מ’ י”א(, “ורביעי  הענבים וָָאֶֶשְׂ�ְ
ברכת המזון”. ככה רש”י כותב. אז הקשה רבי דוד פארדו )בספר שושנים לדוד( מה זה מה 
הרביעית ברכת המזון? ברכת המזון זו כוס שלישית! אז בא חכם תוניסאי, בחור צעיר, אמר: 
מה הקושיא הזאת? רש”י אמר שלש כנגד הפסוק, והרביעית - המיותרת שלא מצאת לה 
פסוק - זו ברכת המזון ]שמברכים בלאו הכי בכל סעודה[. הרב חיד”א שמע את זה, אמר לו: 
“חזק וברוך, זאת אמת לאמתה”. מי שיראה ספר ארץ יהודה של אחד מרבני תונס - רבי יהודה 
הכהן טנוג’י, ויראה ‘שושנים לדוד’ פארדו, ויראה ‘פתח עינים’, יראה שמה שאמרתי זאת אמת 
]עיין בספר מגדולי ישראל ח”א עמ’ שע”ט[. אנשים פוערים פיהם על חכמי תונס, ולא מגיעים 
לקרסולי קרסוליהם. הרב עובדיה )שיחיה( אומר: שורה אחת של ערך השלחן של רבי יצחק 
טייב, שוה עשרה דפים של ערוך השלחן! אז שאדם לא ידבר יותר מדאי. אין דרך ארץ באוכל, 
כי אין להם כפות, מה לעשות?! בימי קדם משה רבנו אכל עם כף?! לא הייתה לו כף. אבל זה 

ביטוי יפה שכתב ביומן שלו: “ולא נחם אלקים דרך ארץ”... 
‘חטבא’ זו חתיכת עץ, בול עץ. בגמרא הכוונה אחרת – “חטיבה אחת”, משהו מיוחד. “אתם 
עשיתוני חטיבה אחת בעולם” - כלומר שאמרתם “יש לנו אלקים אחד”, אז גם אני עושה אותם 
ככה, זה שבח. מי שלא נכח ביום שלפני כן כשאמרו לחיד”א ‘חטבא’, לא יבין את הדרשה הזאת, 
הוא רק אומר מאמר מהגמרא חגיגה דף ג’, אבל הם הבינו. וגם הוא עשה את זה בעדינות, לא 
אמר להם ישר: “אני אעשה אתכם חטבא, נראה אתכם מי יקשה”... לא אמר להם ככה, אלא 

“אמר הקב”ה לישראל וכו’ חטיבה אחת - חטיבה אחת”. ככה מספרים.
3.  יותר מזה, מתונס עד לארץ ישראל, אילו לא היו דרכים משובשות, ומריבות וויכוחים בין 
המדינות, ושנאת ישראל שיש אצל הערבים ואצל כל העולם, היינו מגיעים בשלושה ימים 
במונית או במכונית. איך מגיעים? תונס בגבול שלה - בן גרדאן - יש את לוב, הגבול של לוב זו 
מצרים, והגבול של מצרים זו ארץ ישראל, פשוט מאד. “תנו לה מפרי ידיה ויהללוה בשערים 

מעשיה” )משלי ל”א ל”א(. ראשי תיבות “תנו לה 
ישראל...  מצרים,  לוב,  תוניסיה,  ידיה” –  מפרי 
מגיעים מיד. אבל כיון שאין לנו אפשרות, צריכים 

לטוס ולטוס. אין דרך ישרה.
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בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  

שיעורו של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז זצוק"ל



הוא יודע, אבל ככה כתב אחד מרבני מרוקו לפני מאתים שנה, שמו רבי רפאל 
ברדוגו )קראו לו ‘המלאך רפאל’(, בספר מי מנוחות )פרשת וירא(. ונדמה לי שככה 
אומרים בשם מהר”ם אלשיך ]והוא באיכה ג’, ל”ז[. אבל הדעה המקובלת כמו 
)פ”ה מהלכות תשובה ה”ה( שהקב”ה יודע מה שהאדם יבחר. איך זה  הרמב”ם 
יתכן? אם האדם יבחר בבחירתו, איך ה’ יודע? אלא הידיעה שלו היא לא כמו 
הידיעה שלנו. הידיעה שלנו היא רק דבר שהוא מוכרח, אני יודע ששלש כפול 
שלש זה תשע. אבל וכי אני יודע מה יעשה פלוני מחר, יתפלל בבית או יתפלל 
בבית הכנסת? מאיפה אני יודע?! ואילו אצל הקב”ה מה שעתיד להיות, אצלו זה 
הווה. אז כמו שאני יכול לראות דבר שקורה בהווה, ככה הוא רואה את העתיד. 
“הכל צפוי” - הוא יודע את העתיד, “והרשות נתונה” )אבות פ”ג משנה י”ט( - ואין 
סתירה בן הדברים. יש בזה אריכות רבה, אבל זה רק בשביל פשט הפסוק. ]וע”ע 

בחומש בית נאמן כאן[.

הסיבה דרך המדבר
ג אז מה עשה הקב”ה? “ויסב אלקים את העם” - סובב אותם בדרך. יש מדרש  .

מאד יפה )שמות רבה פרשה כ’ אות ח”י( שאומר: “ויסב אלקים את העם - מלמד 
שהושיבן בהסיבה”. הסיבה שעושין בליל פסח יש לה רמז כאן. אבל קצת קשה 
ההמשך – “דרך המדבר ים סוף”, הסיבה דרך המדבר?! הסיבה היא על המטות, 
לא דרך המדבר. אז אמרתי הסבר יפה, המלה ‘מדבר’ יש לה עוד פירוש – דיבור, 
“כחוט השני שפתותיך ומדברך נאוה” )שיר השירים ד’, ג’(. מה זה “ומדברך נאוה”? 
הדיבור שלך נאה, זה פשט הפסוק. “כחוט השני שפתותיך ומדברך – והדיבור 
שלך – נאוה – נאה”. אז כאן “דרך המדבר”, יש לאדם שני צנורות, אחד נקרא 
וושט ואחד נקרא קנה, הוושט בשביל האוכל4 והקנה בשביל הנשימה. אז “ויסב 
אלקים את העם” – לאן? לימין או לשמאל? “דרך המדבר” - ואיפה הדיבור? 

הקנה בצד שמאל, שם תעשה הסיבה.

חמושים בכלי נשק
ד “וחמושים עלו בני ישראל” )שמות י”ג, ח”י( רש”י אומר על פי הפשט “וחמושים”  .

- מזויינים, לקחו אתם כלי נשק לכל מקרה שלא יהיה. אמנם הם חיים בדרך נס, 
איך יודעים את זה? אחרי פטירתו של יהושע נאמר בשופטים פרק ג’ )פסוק ב’( 
“רק למען דעת דורות בני ישראל ללמדם מלחמה רק אשר לפנים לא ידעום”, בימי 
יהושע לא צריכים כלי מלחמה, לא צריכים שום דבר, לא טנקים, לא ‘פנטום’, 
לא אמריקה, לא גיהנם, ולא באר שחת... אתה גומר את כולם. אתה קורא ספר 
יהושע איך הוא גומר את הערים אחת שתים כמו שאדם חותך אבטיחים... הלך 
על העיר הזאת “וילכדה”, העיר הזאת “וילכדה”. איך לכדת? “וילכדה”, מה 
השאלה? יהושע בא והכל נופל. ביריחו תקעו בשופרות וכל החומה נופלת, רק 
ב’עי’ עשו איזו תחבולה, “שים לך אורב לעיר מאחריה” )יהושע ח’, ב’(. אז למה 
ישראל לקחו אתם כלי מלחמה? בשביל שיאמרו הנה יש להם כלי מלחמה, 
בדרך הטבע כביכול. במלחמת מדין “ולא נפקד ממנו איש” )במדבר ל”א, מ”ט(, 

כולם חזרו לבתיהם, עשו טיול וחזרו5... 

4.  יש שוחט אחד בתונס שקראו לו ‘צופה’ )‘צופה’ זה כינוי ליוסף( - יוסף פדלון. הוא שוחט טוב, 
יש לו סכין טובה מאד. והוא היה מסביר ככה דרך אגב – להראות שהוא יודע את ההלכות - שיש 
שני צנורות, אחד לאכילה ואחד לשתיה... זה לא נכון, אכילה ושתיה כולם ביחד. עובדה שאם 
נתקע אוכל לאדם, הוא שותה עליו. ואם השתיה הולכת לצינור השני איך זה מגיע? אלא אחד 
לאכילה ואחד לנשימה. הצינור של הנשימה זה הקנה, שם דרך הדיבור ושם גם כן הנשימה, 
משם מגיע לריאות. והשני מגיע לכרס ולאיברים של העיכול. ויש לו גם חידוש יפה, כתוב: “זבחו 
זבחי צדק ובטחו אל ה’” )תהלים ד’, ו’(, כשאתם זובחים צריך ללמוד חמש הלכות, תזבחו לפי 
ההלכה, אבל “ובטחו אל ה’” - אולי תקרה לכם איזו פגימה קטנה שלא שמתם לב? “ובטחו אל 
ה’”. הוא שמע כנראה את הפירוש הזה, פירוש יפה. והיתה לו סכין טובה, היינו הולכים אליו, 
והעופות שלו היו יקרים. רבי בן ציון חדאד זכרונו לברכה היה קונה את העופות מהשוק והולך 
אליו לשחוט. והוא היה אומר לו: למה לא תקנה ממני? אמר לו: אתה מוכר ביוקר, יבוא הילד שלי 
יגיד לי: תן לי חמשים פרנק, אין לי מה לתת לו?! אמר לו: טוב, בסדר. אמר לו: אבל אתה תשחט. 
היה לנו פעם אחת דבר כזה, בערב שבועות בגין המנוח )הוא היה בן אדם טוב, היה בעל    .5
מדות טובות, היה מעריך את התורה, מעריך את החכמים, רק יש דברים שלא שמר, הוא חשב 
שבשבילו זה פיקוח נפש, מי יודע?( שלח את הטייסים להפציץ את הכור האטומי בעיראק. היו 
מדברים ומדברים ומפטפטים, טוחנים מים, שלח אותם בלי להודיע לאמריקה. אחרי שהם חזרו, 
אמר: “תודיעו לאמריקה שכבר פוצצנו את הכור”. “תודה רבה”... ובליל שבועות אנחנו קוראים 
“כהנדוף עשן תנדוף, כהמס דונג מפני אש יאבדו רשעים מפני אלקים” )תהלים ס”ח, ג’(. “דונג 

מפני אש” זה הכור האטומי, נגמר במכה אחת. אז הלכו וחזרו כולם.

עצמות יוסף
ה “ויקח משה את עצמות יוסף עמו” )שמות י”ג, י”ט(, את העצמות של יוסף הצדיק.  .

והמדרש אומר )הובא ברש”י שמות שם( לא רק את יוסף, אלא את כל השבטים, כי 
כתוב “אתכם” )שם(. והיום יודעים – ‘כאן קבור בנימין’, ‘כאן קבור דן’, אמנם לא 
כל המסורות ברורות, אבל ככה המסורת בספרים עתיקים, אז זה כמו שאמרו 
חז”ל. “כי השבע השביע את בני ישראל לאמר, פקד יפקד אלקים אתכם והעליתם 
את עצמותי”, ואמרו חכמים )סוטה דף י”ג ע”א( ששמו את זה בנילוס, ובנסי נסים 
משה רבנו העלה את זה, חיפש איפה זה. ואיפה זה היה? באה סרח בת אשר6, 
אמרה לו: מה אתה מחפש? אמר לה: יש לנו שבועה, מה נעשה, איפה עצמות 
יוסף? אמרה לו: שמו את זה בנילוס, כי אמרו: לעולם לא יוכלו לזוז, שמו את 
זה בנילוס. אז הלך לנילוס ואמר: יוסף, יוסף, אם אתה לא רוצה לעלות, אנחנו 
פטורים משבועתך, אנחנו אנוסים. מה נעשה לך? הגיע הזמן. יוסף התחיל 
לעלות. אמרו )במדרש תנחומא פרשת בשלח אות ב’( שמשה כתב שם פתק “עלה 
שור”, יוסף זה שור, ועלה ברוך ה’. יוסף למד תורה, ו’תורה’ גימטריא ‘עלה שור’. 
אמרו בגמרא )סוטה שם( שבזמן ארבעים שנה במדבר, היו עוברים אנשים, וראו 
שני ארונות הולכים אחד בצד השני, ארון של הלוחות וארון של יוסף, שאלו: מה 
הקשר, זה ]לוחות, דברי אלקים[ חי]ים[, וזה וכו’? אמרו: “קיים זה מה שכתוב 

בזה”, “צדיקים במיתתן קרויין חיים” )ברכות דף ח”י ע”ב(.

בנין הפעיל
ו “ויסעו מסוכות ויחנו באיתם... וה’ הולך לפניהם בעמוד ענן לַנחותם הדרך”  .

‘להַנחותם  )שמות י”ג, כ’-כ”א(. למה הלמ”ד בפתח? רש”י מסביר שזה חסר - 
הדרך’, זה בנין הפעיל והה”א נבלעה בפתח של הלמ”ד. יש הרבה דברים כאלה. 
כשאתה אומר למשל ‘בשמים’ זה חסר ה’ – ‘בהַשמים’. “לא ימיש עמוד הענן 
יומם והעמוד האש לילה” )שם פסוק כ”ב(. רש”י מפרש “לא ימיש” מבנין הפעיל, 
זה פועל יוצא, הקב”ה לא ימיש את עמוד הענן. אבל הרא”ם שואל שאלה יפה 
מאד, אומר מצאנו “לא ימיש” שפירושה “לא ימוש”. מהר”ל מפראג תירץ 
בדוחק, עשה חריפות. אבל יש חמשה פסוקים שמוכיחים כמו הרא”ם, אחד 
מהם בתהלים )נ”ה י”ב( – “ולא ימיש מרחובה תוך ומרמה”, והכוונה “לא ימוש”. 
אפשר לומר “לא ימוש”, ואפשר לומר “לא ימיש”. כמו: “לא ישים” – “לא ישום”, 

שניהם אותו דבר. ]וע”ע בחומש בית נאמן כאן באורך[.

צפון
ז “דבר אל בני ישראל וישובו ויחנו לפני פי החירות בין מגדול ובין הים לפני בעל  .

צפון נכחו תחנו על הים” )שמות י”ד, ב’(. למה בעל צפון? מה המקום הזה? רש”י 
אומר שזו עבודה זרה, והעבודה זרה הזאת נשארה מכל העבודות זרות. למה? 
כדי להשאיר מקום, להשאיר פתח לכופרים. אם הכל היה ברור, כל עבודות זרות 
של מצרים הלכו לאיבוד, אז נגמר, יש ספק בדבר? כל העולם חוזר בתשובה. 
צריך תמיד שיהיה פתח לאפיקורוסים7. ]כדי שתישאר הבחירה בעולם[. כל 
העבודות זרות הולכות, והשאיר להם אחד – “בעל צפון, נכחו תחנו”. ובסוף 

גם הוא ילך ]רעיונית[ בקריעת ים סוף. 

ברכת ה”ופלים”
ח “ואמר פרעה לבני ישראל נבוכים הם בארץ” )שם פס’ ג’( - מסתובבים נבוכים  .

ונבוכים. השבוע הזה מצאתי רמז תוך כדי קריאה, על ה-ופלים יש הרבה נבוכים, 

6.  זאת סבתא לדורות. סבתא ראשי תיבות סרח בת אשר... יש מדרש נפלא שמובא בספר הערוך 
)ערך אפומטא(, הוא מציין לפסיקתא )ויהי בשלח(, רבי יוחנן אמר שבקריעת ים סוף היו שם 
שנים עשר חומות שאף אחד לא ראה את השני, כל שבט עבר לבד. אז הסתכלה סרח בת אשר 
מעזרת נשים, ואמרה לו: רבי, אני הייתי שם. אמר לה: נו, ומה יש? לא היה כמו שאמרת? אמרה 
לו: זה היה זכוכית, כל אחד ראה את השני. זה מפליא מאד. לפי זה סרח בת אשר חיה מזמן יעקב 

אבינו עד רבי יוחנן - אלף ושבע מאות שנה!
7.  היום כבר אין פתח בשבילם. כולם יודעים שהעולם פעם לא היה, פעם אמרו שהעולם היה 
והיה מאז ומתמיד, בלי התחלה ובלי סוף... היום הדעת המארכת את שנות העולם - חמשה 
עשר מליארד שנה, “תודה רבה”. ולפני חמשה עשר מליארד שנה מה היה? לא היה כלום, איך 
פתאום היה? לא יודעים. שלש דקות ראשונות כל העולם נברא, הפסוק אומר “בראשית ברא 
אלקים את השמים ואת הארץ” )בראשית א’, א’(, והמדרש אומר )בראשית רבה פרשת י”ב אות 
ד’( שביום הראשון כל העולם כולו נברא יש מאין, אחר כך הכל יש מיש. ומי זה שעשה? אז 
הם אומרים: לא יודעים. כנראה בא מאליו. כן, מהתפוצצות בא עולם כזה יפה... הנה התפוצצו 
מגדלי התאומים, ומה יצא מזה? שום דבר. לך תראה שם שהכל חרב, זכר לדיראון עולם לאלה 

שאומרים שהעולם נברא מהמפץ הגדול. ובכל זאת אנשים מחזיקים בכפירה.

2לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<<                                                מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



אחד אומר שהכל, ואחד אומר 
מבלבל  אחד  כל  מזונות. 
את המוח ]מבלי להבין את 
הצדדים[. “ואמר פרעה לבני ישראל נבוכים” - ראשי תיבות ופלין ]=ופלים[... 
לפי דעתי הנכון לברך  ב-ופלים האלה כולם נבוכים, לא יודעים מה לעשות. 
אם בירכת שהכל, אתה פטור  עליהם שהכל, ככה גם אומרים הרבה חכמים. 
יש שם קמח, אבל אם  כי אמנם  ולמה לברך שהכל?  אליבא דכולי עלמא. 
תפריד את הקמח – הלבן הזה - אין בו טעם ואין בו כלום, כמו ‘דיקט’... אין בו 
טעם. נגיד: אין הכי נמי, זה עיקר. אבל הוא עומד רק להעמיד שלא יתפורר 
מה שיש בפנים. ויש משנה ברורה בסימן קס”ח סעיף קטן מ”ה )והדברים שלו 
הם דברים של מגן אברהם בסימן אחר - רי”ב סק”ה(, שמשמע שם שאם הרקיקים אין 
בהם טעם, אז הברכה לא בשבילם, אלא בשביל מה שיש בפנים. לכן אני מברך 
שהכל, ככה רבי משה לוי פסק )ברכת ה’ ח”ב פרק ב’ סעיף ל”ה(, ככה גם כן היתה 
דעתו של רבי נסים כהן )שו”ת מעשה נסים ח”א סי’ ק”ד(, וככה היה אומר הרב פישר 
מהעדה החרדית, ויבדל לחיים הרב גינזבורג ממושב עומר )עלון “שיחת השבוע” 
מס’ 189, י”א מנ”א התש”ן(. אם יש טעם לרקיקים האלה - לשכבה של הדגן - אין 
הכי נמי, אבל בגלל שבדרך כלל אין בהם טעם, הטעם כולו מבפנים, לכן הברכה 
שהכל. אז אמרתי דרך רמז תוך כדי קריאה “ואמר פרעה לבני ישראל נבוכים” 
- ראשי תיבות ופלים. “נבוכים הם בארץ” - כל אחד אומר דעה אחרת, יעשו 
מה שירצו... ]וע”ע בשו”ת בית נאמן ח”ב חאו”ח סי’ ט”ז ובהערות איש מצליח 

הארוכות במשנ”ב שם[.

ויקח 6 מ-222 = 216
ט “וחזקתי את לב פרעה ורדף אחריהם, ואכבדה בפרעה ובכל חילו וידעו  .

מצרים כי אני ה’” )שמות י”ג, ד’( - הוא ירדוף אחריהם, ואחר כך תראו איזה כבוד 
יהיה לקב”ה מהרשעים האלה. “ויוגד למלך מצרים כי ברח העם” )שם פסוק ה’(. 
ברח עולה מאתים ועשר. כלומר ברח העם לפני הזמן, מאתים ועשר שנים, 
כבר גמרו?! “ויהפך לבב פרעה ועבדיו אל העם”, אמרו: לא, זה לא בסדר, הם 
צריכים לעבוד ארבע מאות שנה. “ויאסור את רכבו ואת עמו לקח עמו. ויקח 
שש מאות רכב בחור” )שם פס’ ו’-ז’( - הבחורים שבהם. מאיפה באו “שש מאות 
רכב בחור”, הרי הכל הלך עם הברד? אלא הסוסים האלה שלקחו ורתמו אותם 
הם מ”הירא את דבר ה’” )שמות ט’, כ’(, אלה שהכניסו “את עבדיו ואת מקנהו אל 
הבתים” עכשיו רתמו אותם למלחמה עם ישראל. מכאן אומר רבי שמעון בר 
יוחאי “הטוב שבגוים – הרוג, הטוב שבנחשים - רצץ את מוחו” )מדרש תנחומא(. 
אלה “הירא את דבר ה’”. לקחו את הרכבים – “סוס ורוכבו רמה בים” )שמות ט”ו, א’( 
נגמר. ומהר”ם שיף )בפרפראות שנדפסו בסוף חידושיו לחולין( אומר רמז יפה, תיקח 
את המלה רכב – 222, תוריד ממנה 6, כמה ישאר? 216. אז זה “ויקח שש, מאות 
רכב – בחור”. בחור זה 216, תוריד 6 מ222 יהיה לך בחור. ]ו’אות’ הכוונה מלה 
שלמה, וראה בחומש בית נאמן כאן שכתב מרן זצ”ל כמה דוגמאות לזה[. זה 
רמז בעלמא. “ויחזק ה’ את לב פרעה מלך מצרים וירדוף אחרי בני ישראל, ובני 
ישראל יוצאים ביד רמה” )שם פסוק ח’(. התרגום אומר “בריש גלי” - יצאו בגילוי 
ראש?! לא ככה הכוונה, אלא אנחנו אומרים “ביד רמה” כלומר בגבורה, בגאוה. 
ובארמית במקום “ביד רמה” אומרים “בריש גלי”. כל שפה יש לה ביטויים משלה.

להיזהר לכוין בברכת “אבות”
י 8בן איש חי ]שנה ראשונה[ פרשת בשלח מסביר את ברכת אבות, שחובה  .

לכוון בה לפי דעת מרן )סי’ ק”א ס”א(, ואם אדם לא כיון, כל התפלה שלו לבטלה 
וצריך לחזור. ואפילו שבן איש חי אמר למעלה )אות ה’( שהמנהג כמו הרמ”א. 
למה המנהג כמו הרמ”א? משום שהוא אומר שבזמננו לא מכוונים כל כך, ואנחנו 
לא חסידים יותר מהרמ”א9. והוא אומר שבזמננו אם אדם לא כיון בברכת אבות, 
אינו חוזר. ככה תפס בן איש חי. אבל הרב עובדיה )שיחיה( אמר )בהליכות עולם 
ח”א עמ’ קכ”ט ובשו”ת יבי”א ח”ג חאו”ח סי’ ח’( שהעיקר כמו מרן, אבל לא ממש לחזור 
על התפלה, אלא שאדם יזהר מאד לכוין. יש קושיא, אם נתפוס כדעת מרן, יוצא 
שאם אדם באמצע התפלה נזכר שבברכת אבות הוא לא כיון, קרא אותה ככה 
“בלי דעת ובלי תבונה” )ע”פ ישעיה מ”ד, י”ט( אסור לו להמשיך, כי אם אתה ממשיך 

8.  שיעור זה בבן איש חי נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ ביום שני ה’ בשבט התשע”א 
בבית מדרשו. המערכת.

9.  יש כמה דברים שמרן כותב, והרמ”א אומר “ולדידן לא בקיאין” - אנחנו לא בקיאים בבדיקה 
הזאת, ומקבלים דעת הרמ”א, וכי אנחנו בקיאים יותר ממנו?! ]עיין בשו”ת בית נאמן ח”ב 

חאו”ח סי’ ח”י עמ’ קל”ד[.

הכל לבטלה. תפסיק באמצע? 
לא שמענו הלכה כזו מעולם. 
ומצאנו גם בזמן התלמוד שהיו 

חכמים שלא יכלו לכוון )אבל זה לא נאמר על ברכת אבות(, חכם אחד אומר )בירושלמי 
ברכות פ”ב ה”ד( “אני אומר תודה רבה לראש שלי”. על מה תודה רבה? כשמגיע 
למודים, הראש מקבל הודעה – להתכופף... “כד מטי למודים כרע מדנפשיה”, 
“מחזיקנא טיבותא לרישאי” - אני מחזיק טובה לראש שלי. חכם אחר אמר, 
באמצע התפלה עלה בלבי מי יכנס לפני המלך, השר או הסגן. ואחד אמר: אני 
מניתי אפרוחים. המפרשים אמרו לא יכול להיות שאמוראים עושים דבר כזה, 
מונה אפרוחים בתפלה?! מה יש לו שהוא מונה אפרוחים?! העינים סגורות. 
עשו פירושים, אבל מהפשט משמע שלא כולם יכולים לכוון. בגמרא אמרו 
)עירובין דף ס”ה רע”א( “אני יכול לפטור כל העולם כולו מהדין, שנאמר )ישעיה 
נ”א, כ”א(: ושכורת ולא מיין”. כלומר הם שיכורים, ומה זה “מהדין”? מדין תפלה. 
מדין הגמרא )בעירובין שם( אם אדם בא מהדרך )לא כמו בימינו שנוסעים(, הוא רוכב 
על החמור לאט לאט וחוזר עייף, שלושה ימים לא יתפלל עד שינוח! יש היום 
ואפילו הכי לכתחילה צריך  דבר כזה?! סימן שהיום לא מכוונים כמו שצריך, 

אדם לכוין כמה שיכול. 

לכוין פשט הדברים
יא.  יש כאלה סידורים שיש בהם על כל מלה ומלה תלי תילים של פירושים... 

לא זו הכוונה שצריך לכוין, אלא הכוונה היא פשט הדברים. אם תתחיל לפרש 
ולעשות כוונות, זה כבר סידור הרש”ש... פעם הרב עובדיה )שיחיה( אמר )ואני זוכר 
את זה משנת תשל”ג(: “הגדול הגבור והנורא” - מה יש להסביר בזה? הגדול הגבור 
והנורא10!... גדול - בעל חסדים. גבור - נותן נקמות באויבים. והנורא - הוא נורא, 
צריך אדם לפחד מכל מלה, צריך להיזהר. אחר כך אומרים “א-ל עליון גומל 
חסדים טובים, קונה הכל וזוכר חסדי אבות”. לא תאמר יש לו רק עם ישראל, לא, 
הוא קונה את הכל, כל העולם כולו שלו, אבל “וזוכר חסדי אבות” - את אבותינו 
שהיו צדיקים והלכו אתו ביושר ובתום לבב11. “ומביא גואל לבני בניהם” - מה 
זה “בני בניהם”? פירשנו הבוקר ]בהלכה יומית, ע”פ הבא”ח[ בניהם של האבות 
אלו השבטים, “בני בניהם” זה כל עם ישראל, להזכיר גם את זכות השבטים. 

10.  פעם היה חילוני אחד על ידי, והתחיל לומר, מה זה נורא, מפחיד? אמרתי לו: כן, הוא מפחיד. 
“האומר הקב”ה וותרן - יתוותרו חייו” )ב”ק דף נ’ ע”א(. שהוא דן דין זה עד הסוף, לכן דוד המלך 
התפלל: “ואל תבוא במשפט את עבדך, כי לא יצדק לפניך כל חי” )תהלים קמ”ג, ב’(, אם תרדוף בן 
אדם לא תמצא בו כלום. “דק על דק עד אין נבדק” )פיוט “י-ה א-לי וגואלי” במחזורי האשכנזים(.

11.  אומר הנצי”ב )בפתיחתו לספר בראשית( למה נקרא ספר בראשית “ספר הישר”? אומרת 
הגמרא )עבודה זרה דף כ”ה ע”א( בגלל שהאבות היו ישרים. ]ולמה הוגדרו כאן ‘ישרים’ דוקא? 
כי היו ישרים[ עם אומות העולם הלכו ביושר, הלכו בתמימות, לא עשו להם רמאות. אברהם 
אומר לבני חת: אני מוכן לשלם, “בכסף מלא יתננה לי בתוככם לאחוזת קבר” )בראשית כ”ג, ט’(. 
ליצחק עשו רעות פלשתים, והוא לא החזיר להם רעות. ולא רק שלא החזיר, אלא “וישב יצחק 
ויחפור את בארות המים אשר חפרו בימי אברהם אביו, ויסתמום פלשתים אחרי מות אברהם 
ויקרא להם שמות כשמות אשר קרא להם אביו” )שם כ”ו, ח”י(. אבימלך גירש את יצחק אבינו, 
אמר לו: “לך מעמנו כי עצמת ממנו מאד” )שם פס’ ט”ז(. ומה זה “עצמת ממנו”? המלבי”ם 
אומר לא הכוונה שאתה חזק יותר ממנו, אלא “חזקת ממנו” - מאתנו חזקת, כל הגדולה שיש 
לך, כל העושר שיש לך - מאתנו הוא, מהקרקע שלנו, תעוף מכאן! ולפני שהוא הלך משם “ויחן 
אמר: יש כאן את בארות המים שאבא חפר, וסתמו אותם פלשתים,  בנחל גרר” )שם פס’ י”ז(. 
למה שישארו סתומים? אני אבנה אותם, אני אחפור אותם שוב פעם, שאם יבוא איזה פלשתי 
לשתות מים, ימצא מה לשתות! זו זכות גדולה מאד, לכן נקרא “ספר הישר”. זכות יש לאבות, 

לכן אומרים: “קונה הכל וזוכר חסדי אבות”.
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נא להרבות בתפלה לרפואתו השלימה 
של ידידנו ר' יאיר בן הדסה הי"ו

נא להרבות בתפלה לרפואתו השלימה 
של יהונתן בן מיכל

נא להרבות בתפלה לרפואתה השלימה 
התינוקת הדסה בת שימחה

נא להרבות בתפלה לרפואתו השלימה 
של הבחור היקר חגי בן שרון הי"ו

 נא להרבות בתפלה לרפואת מורנו ורבנו עט"ר הגאון הגדול 
 רבי רחמים אליהו שלום חיים בן כמסאנה מאזוז שליט"א 

)להבה"ח אחיו של מרן רבנו זצוק"ל( בתוך שאר חולי ישראל



יכוין למסור נפשו על קידוש ה’
יב.  “למען שמו באהבה” מה זה באהבה? עכשיו מסביר כאן הרב ככה ]הלכה 

י”ב[: כשיגיע למלת “באהבה” יכוון למסור נפשו על קידוש ה’, כנזכר בכוונות 
רבנו האר”י ז”ל. כשאדם מכוין ככה הוא מרויח הרבה דברים, בן אדם שחשב 
לעשות מצוה ולא עשאה נחשב לו כאילו עשאה )קידושין דף מ’ ע”א(. ויש מצוה 
למסור את עצמו על קידוש ה’. בן אדם צריך ללכת לספרד ולפורטוגל שיאמר 
להם אני יהודי שישרפו אותו? לא, אין צורך. כשהוא מכוון, נחשב לו כאילו 
עשה את זה12. לכן הרבה פעמים בתפלה כתוב – “אחד. יכוין על קידוש ה’”. וכן 
“באהבה. ימסור עצמו על קידוש ה’”. זה נחשב לו כאילו קיים מצות “ונקדשתי 
בתוך בני ישראל” )ויקרא כ”ב, ל”ב(. ולכן נוהגים החסידים שיאריך החזן בחזרה 
בתיבת “באהבה” כדי לעורר הכוונה. וגם כל אדם יזהר בזה בכל התפלות בלחש, 
למסור עצמו על קידוש ה’ בתיבת “באהבה”. כל הסידורים של מנצור ואחריו 

כולם כותבים לכוין למסור עצמו על קידוש ה’13. 
12.  מרן השלחן ערוך היה לו מגיד – מלאך, והמלאך הזה היה אומר לו כמה דברים של סודות. 
הספר הזה “מגיד מישרים” נדפס שבעים ואחת שנה אחרי פטירת מרן. מרן נפטר בשנת של”ה, 
והספר נדפס בשנת ת”ו בלובלין. לא בונציה או במקומות של הספרדים. אז באו אחר כך כל מיני 
אנשים מלעיזים ואמרו: מי אמר שחיבר אותו מרן? אתה קורא את מרן בבית יוסף והכל פשט, 
אין שם קבלה. לפעמים הוא מעתיק קצת זוהר בדברים של פשט. כמו שהזוהר אמר )פרשת 
וישב דף קפ”ד ע”ב( שנטילת ידים של הבוקר בתוך כלי, אחד ארור ואחד ברוך, הכלי המלא זה 
הברוך, והכלי הריק ששופכים לתוכו זה הארור )ב”י או”ח סי’ ד’(. אבל קבלה מאן דכר שמיה? 
מרן לא יודע קבלה ולא התעסק בקבלה, והספר הזה מגיד מישרים כולו קבלה. מי אמר שחיבר 

אותו מרן? עד שהוכיחו שזה שלו בהוכחות על הוכחות. 
אבל בא מישהו והקשה קושיא עצומה. המגיד אומר למרן: “תשמע בני, אזכה אותך להישרף על 
קדושת ה’ כמו שנשרף שלמה בחירי” )עיין במגיד מישרים פרשת וזאת הברכה(. מי זה שלמה 
רבי שלמה מולכו, זה חכם אחד מאותה תקופה שהוא היה אנוס. הוא בא מהאנוסים  בחירי? 
ולא ידע כלום, פתאום הגיע איזה יהודי מרחוק, שמו ‘דוד הראובני’ שהיה שחרחר. אמר לו: אני 
מעשרת השבטים. והוא כל כך התלהב מדבריו, אמר: אני רוצה לחזור בתשובה? מה זה אתה 
רוצה לחזור בתשובה? אמר: אני רוצה למול. אמר לו: מה למול? המלך לא יקח אותך. הוא היה 
סופר של המלך, היה בעל כשרונות אדירים. היה אז בן עשרים וארבע, והלך ומל את עצמו. אמר 
לו: אני מלתי את עצמי! אחר כך תפסו אותו הגוים, אמרו לו: אם תחזור בך ותחזור לנצרות, 
אנחנו משחררים אותך. )כי הוא היה אדם גדול מאד(. אמר להם: כל ימי אני מצטער שהלכתי 
בחושך, עכשיו ברגע האחרון אני שמח, אני מוכן להישרף על קידוש ה’, נשמתו תחזור לקב”ה! 
וככה היה, הוא נשרף על קידוש ה’. בזמן מרן היה הדבר הזה. ואחר כך היהודים נתנו הרבה שוחד 
לגוים שיתנו להם את האפר שלו ואת הטלית קטן שלו. לכן מגן אברהם כותב )בסימן י”א ס”ק 
כ”ב( “ובטלית של רבנו שלמה מולכו - זה שנפטר על קידוש ה’ - עשו הכריכות בשם הוי”ה”. 
ומרן היה משתוקק כל החיים שלו למות באותה מיתה, שיזכה לדבר הזה. והמגיד אומר לו: “אזכך 
לאתוקדא על קדושת שמי” )מגיד מישרים פרשת בראשית ועוד(. ומרן לא נפטר ככה, אלא הוא 
נפטר על מטתו בן שמונים ושבע, ביום י”ג בניסן של”ה, שכב על מטתו ונפטר. אחרי שגמר כל 
החיבורים שלו, חיכו לו בשמים שיגמור בית יוסף במשך שלושים ושתים שנה, לגמור שלחן 
ערוך במשך חמש עשרה שנה, לגמור כסף משנה. גמר כסף משנה, את החלק האחרון שלח 
להדפסה ונפטר. אמרו: אין דבר, תראה אותו למעלה בהוצאת פרנקל... משהו מיוחד. טוב, אז 
מרן נפטר, איפה כל ההבטחה של המגיד? אז אמרו: אדרבא, מכאן ראיה שהספר הזה לא מזוייף. 
כי אם הספר הזה היה מזוייף ונכתב אחרי מרן, למה יכתוב דבר שקר? אדרבא, יכתוב שאמר לו 
המגיד: אני אזכה אותך יומים לפני פסח בשנה פלונית שתלך לעולם הבא. לא יכתוב לו להישרף, 

אלא המגיד הבטיח לו, ומרן השתוקק לזה. כשמרן השתוקק וכיון לזה, כאילו יצא ידי חובה.
13.  ]הערה מהקהל )מרבי בנימין אליאס הי”ו([: זו אותה גימטריא אהבה ואחד. ואמר לו מרן 

“והסוד בגדול גבור ונורא, נורא מאד ומי ידענו”
יג.  פעם  “אֵ-ל”.  יכון בתיבת “מגן” שלש פעמים  ומגן”  “ומושיע  וכשאומר 

שאלו אותי, מה זה שלש פעמים א-ל, למה שלש פעמים? עלה בלבי פירוש 
יפה. אנחנו אומרים: “הגדול הגבור והנורא” כנגד “חסד גבורה תפארת”. “גדול” 
כנגד “אברהם” – גדולה. “גבור” כנגד יצחק - מדת הגבורה. ו”תפארת” כנגד 
יעקב. לכן הקב”ה מתנהג פעם במידת החסד, פעם במדת הדין, ופעם במדת 
הרחמים - מדה ממוזגת. על פי מה הוא מתנהג? על פי המקבל. אם המקבל 
הוא אדם טוב, מגיע לו חסד, הוא “מוותר” לו ]כלומר מאריך אפו יותר[. ואם 
אדם לא רוצה לחזור בתשובה, מקשה את לבו עד שיקבל כל עשר מכות... מגן 
זה שלש פעמים א-ל, כלומר הקב”ה מתנהג אתנו בשלשה אופנים. יש תשובה 
“והסוד בגדול גבור ונורא, נורא מאד ומי  לרשב”א )בח”א סימן תכ”ג( שאומר: 
ידענו, כל שכן שיעלה אותו האיש על לשונו, וכל שכן שיכתוב בספר עניינו”, 
הוא לא רצה לענות לשואל, אמר לו: זה סוד גדול ונורא. פעם ראיתי מכתב 
של האדמו”ר מליובאוויטש שאומר שם שהרשב”א היה מקובל גדול, אבל היה 
מופנם. מה זה מופנם? לא מספר, הכל ברמזים. מי שיקרא תשובות הרשב”א, 
לעולם לא יחשוב שהחכם הזה בקי בקבלה. והוא היה בקי, הרי הוא היה תלמיד 
הרמב”ן - או תלמיד תלמידו - והרמב”ן היה מפורסם בקבלה. אפילו אנשים 
פשוטים בספרד באותה תקופה היו בקיאים בקבלה, )היעב”ץ הוכיח את זה, כתב את 
זה בתוך הקדמת המתרגם של פירוש המשנה של הרמב”ם סדר מועד(, כולם היו בקיאים 
בקבלה, וודאי שהרשב”א היה מקובל. רק אמר לו: “והסוד בגדול גבור ונורא, 
נורא מאד ומי ידענו”, כנראה התכוון לסוד הזה של “חסד גבורה תפארת”. לכן 
מגן זה אומר את הכל. אבל כיון שכולם כלולים בחסד, לכן ממשיכים – “ברוך 

אתה ה’ מגן אברהם”, שהכל יהיה בחסד וברחמים.

עוזר ומושיע ומגן
יד.  יש עוד הסבר מה זה “עוזר ומושיע ומגן”. זו כפילות? לא, זה לא כפילות. 

עוזר – זה עם האדם, האדם הולך והקב”ה עוזר לו, כמו שהיה אצל דוד המלך. 
“ארדוף אויבי ואשיגם, ולא אשוב עד כלותם” )תהלים י”ח, ל”ח(. הוא היה הולך 
ולוקח חרב וחנית, והקב”ה עוזר לו מלמעלה. מושיע - אדם נמצא בצרה ואין 
לו מה לעשות, הוא מתייאש, והקב”ה מושיע אותו. ומגן - כמו מגן, לפני שתגיע 
הצרה הוא מגן עליו, עושה לו דרך שאף אחד לא יגע בו. אז “עוזר” ביחד עם 
האדם, “מושיע” בלי שיתוף האדם, האדם אין לו מה לעשות, כמו חזקיה המלך 
שאמר )עיין באיכה רבתי בפתיחה אות ל’( אני לא יודע לרדוף ולא לנגן ולא לעשות 
שום דבר, אני יושב בבית בליל פסח ואני עושה את הסדר, סנחריב הגיע – שיגיע. 
מה נעשה לו14? וה’ עזר לו. זה נקרא “מושיע”, חזקיה עשה משהו? הוא ישב 

זצ”ל: יפה.
14.  סנחריב הגיע, ולמזלו הרע הוא התעכב. אמרו לו האיצטגנינים שלו: “זה היום האחרון”. 
תשמע, יש עוון על בית דוד המלך של נוב עיר הכהנים ]שנחרבה בעקבות דוד המלך[, וזה היום 
האחרון, עליך להגיע מהר. עשה עשר מסעות באותו היום, “בא על עיית, עבד במגרון, למכמש 
יקפיד כליו,  עברו מעברה, גבע מלון לנו... צהלי קולך בת גלים, הקשיבי לישה, עניה ענתות וכו’ 
וכו’”. עד שהגיע לנוב )ישעיה י’, כ”ח-ל”ב(. עשר מסעות נסע באותו היום, כי אמרו “זה היום 
האחרון”. הגיע בליל פסח לירושלים, ראה אותה ואמר: 
בשביל זה כל הטורח? מה זה? יש לו מאתים וששים 
אלף )יש איזה חשבון נורא ואיום – בגמרא בסנהדרין 
דף צ”ה ע”ב - אי אפשר להכיל אותו, שני מליארד וחצי, 
איך זה יכול להיות? הכל כנראה מבחינת האיכות, אבל 
זה משהו אדיר, כתוב בפסוק שהיו שם מאה שמונים 
וחמשה אלף, והכחיד אותם המלאך בלילה ההוא. “ויך 
במחנה אשור מאה שמונים וחמשה אלף” )מלכים-ב’ 
י”ט, ל”ה(, ובדברי הימים )ב’ ל”ב, כ”א( כתוב “ויכחד כל 
גבור חיל ונגיד ושר”. אז אלה רק השרים(, אמר: אנחנו 
לא צריכים שום מלחמה, מחר בבוקר בעזרת ה’ )או 
בעזרת וכו’ שלו...( כל אחד יזרוק אבן, ירושלים תטבע 
באבנים וגמרנו. כובשים אותה באבנים. באותו לילה 
התהפך העולם, נגמר העוון, “עוד היום בנוב לעמוד” 
)ישעיה י’, ל”ב( זה היום האחרון )סנהדרין דף צ”ה ע”א(. 
אז גבריאל הלך לבשל פירות הקיץ, שיהיה ליהודים מה 
לאכול, קצת שסק, קצת אפרסקים, קצת משמש, כל מיני 
דברים. אמר לו הקב”ה: ‘תעשה טובה’, כשאתה הולך, 
אתה רואה את הסרוחים האלה, הבטלנים האלה שעייפים 
מהנסיעות - תבשל אותם. אמר לו: בסדר, בישל אותם. 
בבוקר קם סנחריב ולא מצא מנין לומר עליהם קדיש... 
כתוב: “ונער יכתבם” )שם פס’ י”ט(. מה נער יכתוב? את 
האות יו”ד. זה נער יכתבם )סנהדרין שם(. הוא כנראה 
היה עשירי, ונשארו עוד תשעה ואמרו קדיש על מאה 
ושמונים וחמשה אלף... ומי יודע עוד כמה וכמה רבבות 



בבית ואמר “בצאת ישראל ממצרים” )תהלים קי”ד, א’(... זה מה שעשה. “ומגן” - 
מלכתחילה כדי שהצרה לא תגיע, הוא עושה הגנה עליהם.

בּּוֹֹר” דגושה? מדוע ג’ של “אתה �גִִּ
טו.  בּוֹר” יכוון בראשי תיבות “אתה גבור לעולם  ]הלכה י”ג[ בברכת של “אתה גִּ

אדונ-י בשם אגל”א. זה מסביר לנו למה בכל הסדורים כתוב “גבור לעולם אדונ-י” 
בא”ד ]כלומר בשם אדנות[, בכל התפלה כולה שם השם כתוב בהוי”ה חוץ 
מפסוקים, יש פסוקים שכתובים בא”ד15. אבל בתפלה אין דבר כזה, כל התפלה 
כולה “ברוך אתה ה’” - כולם בשם הוי”ה. למה הפעם בא בשם אדנו”ת? כי יש 
פה ראשי תיבות של השם הזה. מאיפה בא השם הזה? מהפסוקים של יהודה, 
“אתה יודוך אחיך” )בראשית מ”ט, ח’(, אתה מתחיל באל”ף, “גור אריה יהודה” )שם 
פסוק ט’(, גור מתחיל בגימ”ל, “לא יסור שבט מיהודה” )שם פסוק י’( מתחיל בלמ”ד, 
“אוסרי לגפן עירֹו” )שם פסוק י”א( מתחיל באל”ף. השם הזה מראה על הגבורה, 
לכן “אתה גבור לעולם ה’” רומז על השם הזה. ולכן כותב הרב בעל מטה משה 
)אות קכ”ה( שלא אומרים “אתה גבור” בגימ”ל רפויה. הרי צריך לומר “אתה גבור” 
בגימ”ל רפויה כי לפניה אהו”י - ה”א של אתה – בג”ד כפ”ת רפויות, אלא בגלל 
שזה רומז על השם הזה, והשם הזה הוא בגימ”ל דגושה, בפסוק “גוּר אריה יהודה" 
הגימ"ל דגושה, לכן גם הפעם אומרים “אתה גּבור”. לכאורה זה נגד הדקדוק, 
ובאמת חכם גדול בזמנו חלק עליו, רק שלא היה לו מזל... הספר שלו נדפס 
אחרי ארבע מאות שנה בדור שלנו. זה רבי שבתי מפרסמילא - רבי שבתי סופר. 
אמר )בהקדמתו הכללית עמ’ 38(: אני דברתי עם בעל מטה משה, אמרתי לו: מה 
זה? למה ‘גּבור’ דגושה, בגלל השם? אז מה? השם במקומו, וזה במקומו. יש לך 
אהו”י, אז הגימ”ל רפויה, אבל כל העולם אומר “אתה גּבור” בדגש. לכאורה זה 
נגד הדקדוק, בא אבא ע”ה והסביר )בשו”ת איש מצליח ח”ב חאו”ח סי’ ז’( שלא אומרים 
“אתה גבור – לעולם ה’”. אם היינו אומרים ככה, היינו צריכים לומר “אתה גבור” 
מה זה גבור לעולם?  בגימ”ל רפויה. אלא אומרים “אתה – גבור לעולם – ה’”. 
מסביר כאן הרב בן איש חי בשם הרב בית דוד )חאו”ח סי’ תקי”ד( שמה שאומרים 
“לעולם”, לא כמו בשר ודם שלא ישאר בגבורתו בעת זקנתו שהוא משתנה16. אבל 
הקב”ה גבור לעולם, אין זקנה לפניך, אין לך שינוי. כל יום השמש זורחת, כל יום 
יש גשמים, ויש תפלה, והעולם מתנהל. לכן אין ההפסק: “אתה גבור – לעולם 
ה’”, אם היה ההפסק ככה, היינו צריכים לומר “אתה גבור” רפויה. אלא הפיסוק 
הוא “אתה – גיבור לעולם - ה’”. זה מה שאמר אבא, הוא כתב את זה בתשובה, 
ולימד אותנו ככה. יש חכמים שלא מבינים אותו אז הם מקשים קושיות של 
הבל, מה נעשה להם? כמה שמסבירים להם “וידבר אל העצים ואל האבנים” 
)ע”פ מלכים-א’ ה’, י”ג(. הקריאה הנכונה היא “אתה – גּבור לעולם ה’”, גבור בדגש 

שלא נשאר מהם אף אחד.
15.  יש מסרה שאומרת שיש 134 פעמים בתנ”ך שם ה’ באדנו”ת. כל פעם שכתוב שם אדנו”ת, 
יש עיגול במקראות גדולות, ובצד כתוב קל”ד. קל”ד פירושו מאה שלושים וארבע ]פעמים 

שמוזכר שם אדנו”ת[.
16.  יש לנו גבור בבני ברק, שלא השאיר גבור בעולם שלא נתן לו מכות - רפאל הלפרין )שיהיה 
בריא(. יש לו ספר, פעם היה לו ספר קטן )ראיתי אותו בהשאלה( ‘זירת חיי’, ויש לו עוד ספר, 
שמו ‘זירות חיי’. מראה לך מה זה כוח של רצון, כוח חזק ואדיר מאד. הוא אמר שם שפעם הוא 
קיבל מכה, והרופא אמר לו: כל ימיך לא תוכל לזוז, והוא הלך ועשה התעמלות, והלך והלך ולא 
היה כלום, כמו שור... ככה הוא כותב, אדם יש לו כח בנפש לחזק את הגוף. ואמרו לו: תשמע, 
יש פה אחד שמו ‘אבו עלי’, הוא שוקל 227 קילו )זכר, ככה הזכרון שלי, “זכר רב טובך” תהלים 
קמ”ה, ז’(, והוא שוקל רק 97 קילו. נו, איך אתה נלחם בו? אמר: אני נלחם אתו! בכל העיתונים 
באמריקה היו מודעות: דוד וגלית של הדור שלנו... דוד 97 קילו, וגלית 227, מי יכול עליו? ודאי 
שברגע הראשון יפיל אותו. אבל הוא היה זריז עד מאד, בשניות הראשונות דחף אותו דחיפה 
אל הקרשים, נחבל ונפל. כל ההצגה כולה ארכה 47 שניות... התחילו כולם לצעוק: “שילמנו 
הרבה כסף”. אמר להם: זהו, ההצגה נגמרה, אין מה לעשות. ההוא חבול... לא השאיר אחד 
שלא נתן לו מכות. אחרי שגמר את כולם חזר לבני ברק. אמר לו החזון איש )כמדומני(: תשמע, 
חילך בשביל להשתמש בו לקדש שם שמים, אחר כך תחזור לתורה. חזר והתחיל ללמוד תורה 
מן הבוקר עד הערב, לומד ולומד ולומד. עכשיו הוא גיבור כמו פעם?! פעם נתן הרצאה בעכו 
)לפני שלושים שנה הייתי בעכו, והוא דיבר שם(, אמר שהוא הראה פעם לרב עובדיה עשרים 
רעפים מונחים, שם עליהם שאגה כזאת, נתן להם מכה אחת ביד ‘פאף’, שבר את כולם... ואמר 
שהוא לומד כל יום חמש עשרה שעות בימי החול, ובשבת עשר שעות. חמש עשרה כפול שש 
זה תשעים, בשבת עשר זה מאה. מאה שעות לומד בשבוע! הוא לומד כדי להספיק מה שלא 
למד בילדתו, והיה עסוק במלחמות שמשון... זהו זה. הכניסו אותו אפילו לגוב האריות. אמרו 
לו: נראה אותך בגוב האריות. אמר להם: אני צריך מקל. היו שם אריה ולביאה, האריה בא לחטוף 
לו את המקל, ובשניה הוא מזיז את המקל, עוד פעם בא, והאריה מפחד מהמקל )ככה הגמרא 
במציעא דף צ”ג ע”ב אומרת “שהיה לך לקדם עליהם ברועים ובמקלות”(, הוא מראה לו את 
המקל, האריה רוצה לחטוף אותו כדי להתנפל עליו. ככה עשה כמה פעמים, האריה הוריד את 
הראש ונכנס פנימה ]בכלוב[. אחרי חמש דקות יצא בשמחה רבה. אמרו לו: למה עשית את זה? 
אמר להם: כי הערבים אומרים עלנו שאנחנו בני מוות, אנחנו פחדנים, ‘שפנים’ והם גיבורים. אז 
הראיתי להם שאני גיבור. אבל הגבורה הזאת, עכשיו כשהוא בן שמונים פלוס הוא לא גיבור, 

אדם לא ישאר בגבורתו בעת זקנתו.

על פי מטה משה. אבל לא כמו שאמר 
מטה משה שזה נגד הדקדוק, אלא גם 

הדקדוק יסכים לדבר הזה.

למה מזכירים גשם וטל 
בברכת ‘מחיה המתים’?

טז.  ולמה מזכירים בברכה זו גשם וטל? 
כי על ידי גשם וטל יהיה בירור ניצוצות 
הקדושה מן הדומם לצומח, והבירור של 
ניצוצות הקדושה כמו תחיית המתים. 
ולכן אמרו בגמרא )תענית דף ז’ ע”א( “גדול 
יום הגשמים כיום תחיית המתים”. וכן 
אמרו )שם ע”ב( שביום הגשמים ישועה 
פרה ורבה בו. הגשמים מביאים ישועה 
לעולם, ישועה לעם ישראל. ולכן אומרים 
“סומך נופלים” על ניצוצות הקדושה 
שנפלו בחי מדבר, בשבעים אומות. יש 
כמה ניצוצות שנפלו בהם, לקחו יהודים 
והכריחו אותם להתנצר ולהתאסלם, 
אותם  ויחזיר  אותם  יסמוך  הקב”ה 
“ורופא חולים”, כנגד ניצוצות  בחזרה. 
קדושה שהם בחי בלתי מדבר - בעלי 
“ומתיר אסורים”, כנגד ניצוצות  חיים. 
קדושה שבצומח. “ומקיים אמונתו לישני 
עפר” כנגד ניצוצות הקדושה שבדומם. 
אבא ע”ה היה אומר בשם רבו רבי חויתה 
י’  ע”ה )שהשבוע הזה ההילולא שלו ביום 
שבט( שהיה לוקח המון כדורים, הוא היה 
חולה על ערש דוי17, והוא היה אומר: 
למה האדם צריך לשתות הרבה כדורים? 
כי לפעמים הדומם הזה -  העפר הזה, 
החומר הזה, יש בו ניצוצות הקדושה, יש 
בו נשמות, מי יתקן אותם? יתקנו אותם 
הפושעים? אז מביאים על תלמיד חכם 
מחלות שיקח כדורים, ובכדורים האלה 
יש ניצוצות ויתקן אותם. “ומקיים אמונתו 
לישני עפר”. ולכן הזכירו ארבע לשונות 
אלה שהם נגד דומם צומח חי מדבר, 
ולא הוסיפו עוד “פוקח עורים” ו”זוקף 
“מכלכל  וכשיאמר  וכדומה.  כפופים” 
חיים בחסד” יתכון לשם הוי”ה במילוי 
)אות(  )אות( ה-י,  )אות( י-ו-ד,  יודי”ן – 
ו-י-ו, )אות( ה-י - שעולה מספר חסד. 

 גבו”ר – גשמי רצון 
ברכה ונדבה

יז.  ויש עוד רמז באתה גבור. הגמרא 
אומרת )תענית דף ב’ ע”א( גבור זה הגשמים 
שיורדים בגבורה, “גבורות גשמים”. גבור 
17.  לפעמים היו שאלות שהיו ידועות, כל הזמן 
מדברים עליהם. הוא היה לוקח כדורים, אמר: 
מגיע פסח, מה אני אעשה בפסח, אולי יש בהם 
חמץ, אולי יש בהם עמילן? אז אבא נתן לו עצה 
)ככה שמעתי( שיעטוף אותם בתוך איזה נייר או 
איזה דבר ויבלע אותם, ממילא החיך לא בולע 
את זה. )וע”ע בספר ה’ נסי ח”ב פרק ט’ הלכה 
כ”ט(. היום ברוך ה’ בארץ ישראל תשעים ותשעה 
אחוז ומעלה מהכדורים אין בהם שום בעיה, כולם 
כשרים לפסח. לכן כדאי ]אפי’[ מטעם זה בלבד 

לגור בארץ ישראל.
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מרן רבנו הגדול ראש הישיבה זצ”ל
גשמים – “והעת גשמים ואין כח לעמוד בחוץ”

הנה סיפורי מופתים על רבנו לא חסרים, אולם מעל כל זה, יש את 
עניין הגשמים שהוא ממש מפליא. והוא, שבכל פעם כשרבנו עומד 
להירטב מן הגשמים, או שיפריעו לו בהליכתו או בנסיעתו, נפסק 
הגשם באורח פלא, כאשר ראינו בעינינו כמה וכמה פעמים, ואעלה 
כאן מקצתם על הכתב, למען ידעו דור אחרון בנים יוולדו איזה זכות 
היתה לדורנו זה שזכה למאור כזה, ששנים רבות לא קם כמוהו. סיפר 
לי ר’ חי חורי יצ”ו שבשנת התשמ”ח )בערך( היה אירוע של אחד מבני 
משפחת רבנו, ואחר החתונה החזיר את רבנו לביתו בבני ברק. והנה 
בהגיעם לבית, אמר לו רבנו: אני רואה שעומד לרדת גשם, ואתה כעת 
בדרכך לבאר שבע, אבל אל תדאג, לא ירדו גשמים עד שתגיע לבאר 
שבע, ונפרד ממנו רבנו. והנה ר’ חי הנ”ל נסע לביתו וכל הדרך מהרהר 
הוא בדברי רבנו, ובאמת לא ירדה טיפה, ובהגיעו לבאר שבע, ארובות 
השמים נפתחו ומטר עז ניתך ארצה. כיוצא בזה סיפר לי נכדו של רבנו 
ר’ מאיר ישראל דיעי נר”ו שפעם היה בבית רבנו בליל שבת, וירדו גשמי 
ברכה אז, והנה חתנו של רבנו הרה”ג ר’ ליאור כהן היה באותו זמן בבית 

הכנסת ברמת גן, והיה צריך לבוא לביתו של רבנו. ואמר רבנו לנכדו: 
“מסכן רבי ליאור, עכשיו יצטרך לילך כך בגשם, שיחכה הגשם”. ומיד 
נפסק הגשם באותו רגע, ושוב כאשר הגיע רבי ליאור לביתו של רבנו 
נתחדש הגשם. כשראה רבנו את מבט בני ביתו המופתעים מכך, אמר: 

“אין בזה כלום, כל אחד יכול לעשות את זה”...
כיוצא בדבר היה מעשה לפני כמה שנים, בתקופה שבה היה רבנו 
מתפלל בשבתות בבית הכנסת ‘אסתר המלכה’ )הנמצא בסמיכות לבנייני 
הישיבה(, ואחר התפלה היה חוזר רבנו לביתו אשר בסוף הרחוב בליווי 
קהל גדול. ובליל שבת אחד ירדו גשמי ברכה מרובים אחר תפלת 
ערבית והיה קהל רב, ומנהגו של רבנו שלא להראות נפלאותיו ברבים 
ומשתדל להסתירם כמה שאפשר, ולא רצה שיראו כולם שבעבורו נעצר 
הגשם. לכן קרא לאחד הילדים ששם, ואמר לו לקרוא אחריו הפסוק: 
“ויסכרו מעינות תהום וארובות השמים, ויכלא הגשם מן השמים”, 
מלה אחר מלה, וכשסיים לומר הפסוק, קם רבנו ממקומו בלי לבדוק 
אפילו אם פסקו הגשמים, ופנה לילך לביתו, ואכן מיד פסקו הגשמים. 
בשעה שהגיע רבנו לביתו ושמעו על כך בני הבית, שאלתו בתו למה 
היה צריך ילד שיעשה זאת ולא עשה זה בעצמו? השיב לה רבנו שילד 
עדיף יותר משום שהוא הבל שאין בו חטא. ואם היה מי שחשב שאכן 
היה זה בזכות הילד, ולא ידו של רבנו היתה בדבר, הופתע לראות 
שבשעה שנכנס רבנו לביתו נתחדש הגשם ביתר שאת, והילד הלז 

הגיע לביתו ספוג במים עד לשד עצמותיו...
וכהנה רבות עצר רבנו את הגשמים, וכמה וכמה בחורים שרצו לבדוק 
זאת היו הולכים במיוחד בימי הגשמים לבית הכנסת של רבנו, והיו חוזים 
בשידוד מערכות הטבע פעם אחר פעם )והיו נזהרים בחורי הישיבה לחזור 
מהר לישיבה לפני שרבנו יכנס לביתו, כי אז יתחזקו הגשמים...(. וכמה פעמים 
הכינו כבר את המטריה שתהיה על ראשו של הרב, ולא הוצרכו לה. 
ופעם אחת שממש התעקש מאן דהו להניח המטריה על רבנו, החל 
לירד גשם. כאומר: אם זה לא מפריע לרב, יכול אני להמשיך לרדת... 
רַַת רבנו ברית עם הגשמים. ואם אאסוף את כל  וממש נראה כאילו �כָָּ

הסיפורים שהיו לרבנו עם הגשמים, עד ספר ישובו... 
וביום ג’ כ”ה מרחשון התשע”ח נלב”ע בתו של רבנו בעוה”ר )עיין לקמן 
בערך יסורין(, ובכל ימי השבעה לא ירדו גשמים )ואם היו יורדים, היו מפריעים 
למנחמים ולמנוחמים וכו’ כנודע(, ואך עברו ימי השבעה, ארובות השמים 

נפתחו וירדו גשמים רבים ב”ה.
ועיין בקונטרס מאמר אסתר )עמ’ צ”ד, הנדפס בסוף ספר ויען שמואל ח”ד( 
שסיפר רבנו על פטירת רעייתו, וכתב בזה הלשון: “ביום השבעה 
כשהלכנו להעמיד מצבה על קבורתה )בבית עלמין פוניבז’( היה גשם 
חזק, אמרתי לעובדיה חדוק נ”י הנהג: עד שנגיע לשם ייפסק הגשם. 
וכן היה. תוך 5 דקות נפסק הגשם”. זו ההתייחסות היחידה של רבנו 
לתופעה זו, וגם תלה זה בזכות אשתו הרבנית ע”ה. אמנם ברבות השנים 
כשרבים רבים דברו על כך, לא היה מופת זה כבתחילה, שאין הברכה 
שרויה אלא בדבר הסמוי מן העין. )וכיוצא בזה מסופר בספרי “אביהם של 

ישראל” על הגר”מ אליהו זצ”ל(.
)הכותב: הרה”ג רבי משה חדאד שליט”א ר”מ בישיבתנו הקדושה כסא רחמים ומעורכי העלון. 

מתוך ספר “הרועה הנאמן” חלק ראשון סיפורים ועובדות על מרן רבנו זצ”ל. ניתן להשיג את הספר 

בטלפון 054-844-0748, או בחנות הישיבה – 03-671-4821(.

מאחורי הבית

ראשי תיבות “גשמי רצון ברכה ונדבה”. אמנם הם יורדים בגבורה, אבל שלא 
ירדו בצורה כזאת שישחיתו את העולם, כמו שהיה בערב ראש חודש טבת 
]התשע”א[ מי שזוכר, ירדו בחזקה. סערה פה, ואוטו נתקע, וילדה אחת וכו’. 
לא, צריך לרדת כמו השבוע, ברוך ה’ ירדו לאט לאט, ירדו בשעת השינה, ירדו 
בשעה שנמצאים בבית הכנסת, יוצאים מבית הכנסת - הגשם נפסק, תלכו 

הביתה. הולכים לבית, אחר כך יורד עוד פעם גשם, אחר כך הולכים למנחה אין 
גשם... הכל מסודר להפליא18. ככה צריך להתפלל שגבורות גשמים ירדו בחסד 

וברחמים. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.
18.  הערת המערכת: צא וראה גדולת מרן רבנו זצ”ל שרואה שהגשמים נפסקים בעבורו ותולה 
הדבר בזכות כל ישראל. וראה בספר הרועה הנאמן חלק ראשון )מערכת גשמים( סיפורים רבים 

בזה על רבנו הגדול זצ”ל. ]וראה בסמוך בפינת מאחורי הבית[.
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ומגדל חננאל עד

"יקבי המלך"

בּּוּּר מִִירַַת הַַ�דִִּ ְ שְׁ�
חֲֲרִִשׁׁוּּן )שמות י”ד, י”ד(. ם �תַַּ חֵֵם לָָכֶֶם וְְאַַ�תֶֶּ ה’ יִִ�לָָּ

נֶֶסֶֶת בֵֵית הַַ�כְְּ וּּׁשׁן – �בְְּ חֲֲרִִי ם �תַַּ וְְאַַ�תֶֶּ
עֲֲנִִית  עִִקְְבוֹֹת �תַַּ לָָנוּּ �בְְּ א  �בָָּ ֶ קּּוּּנִִים �שֶׁ בּּוּּר. אַַחַַד הַַ�תִִּ עֲֲנִִיּּוֹֹת �דִִּ ה �תַַּ ים הַַרְְ�בֵֵּ רָָאֵֵל עוֹֹשִׂ�ִ יִִשְׂ�ְ אֵֵלּּוּּ עַַם  יָָמִִים  �בְְּ
ים  ִ בָָרִִים קָָ�שִׁ דוֹֹשׁׁ כּּוֹֹתֵֵב עַַל זֶֶה �דְְּ ֹהַַר הַַ�קָָּ נֶֶסֶֶת. זֶֶה עֲֲוֹֹן חָָמוּּר מְְאֹֹד, הַַ�זֹּ בֵֵית הַַ�כְְּ בּּוּּר �בְְּ בּּוּּר, הוּּא הַַ�דִִּ הַַ�דִִּ
ם  חֵֵם לָָכֶֶם וְְאַַ�תֶֶּ סוּּק “ה’ יִִ�לָָּ ָ ֹהֵֵן זָָצָָ"ל מְְפָָרֵֵשׁׁ אֶֶת הַַ�פָּ י רַַחֲֲמִִים חַַי חְְוִִיתָָה הַַ�כֹּ אוֹֹן רִִ�בִִּ מְְאֹֹד. סָָבִִי מָָרָָן הַַ�גָָּ
ר  רוּּךְְ הוּּא נִִלְְחַַם עֲֲבוּּרָָם וּּמְְסַַנְְ�גֵֵּ דוֹֹשׁׁ �בָָּ רָָאֵֵל, הַַ�קָָּ טָָן מְְקַַטְְרֵֵג עַַל עַַם יִִשְׂ�ְ ָ הַַשָּׂ�� ֶ עַַם �שֶׁ ַ כָָל �פַּ ךְְ: �בְְּ חֲֲרִִשׁׁוּּן” �כָָּ �תַַּ
הֵֵם חָָטְְאוּּ,  ֶ רוּּעִִים מֵֵהֶֶם! נָָכוֹֹן �שֶׁ י? הַַגּּוֹֹיִִם יוֹֹתֵֵר �גְְּ �לִִּ ֶ נִִים �שֶׁ ה רוֹֹצֶֶה מֵֵהַַ�בָָּ טָָן: מָָ“ה אַַ�תָָּ ָ עֲֲלֵֵיהֶֶם. אוֹֹמֵֵר ה’ לַַשָּׂ��

ר עַַל הַַגּּוֹֹיִִם”. דַַ�בֵֵּ י �תְְּ �לִִּ ֶ נִִים �שֶׁ ר עַַל הַַ�בָָּ ה מְְדַַ�בֵֵּ אַַ�תָָּ ֶ אֲֲבָָל עַַד �שֶׁ
רִִים  רָָאֵֵל מְְדַַ�בְְּ טָָן וְְאוֹֹמֵֵר לוֹֹ: מַַ“דּּוּּעַַ עַַם יִִשְׂ�ְ ָ א הַַשָּׂ�� יב. �בָָּ ִ רוּּךְְ הוּּא לֹאֹ מֵֵ�שִׁ דוֹֹשׁׁ �בָָּ בְְיָָכוֹֹל הַַ�קָָּ לְְדָָבָָר אֶֶחָָד �כִִּ
רְְאֶֶה אֵֵיזֶֶה  ם, �תִִּ ָ רִִים �שָׁ הֶֶם, הֵֵם לֹאֹ מְְדַַ�בְְּ �לָָּ ֶ פְְלָָה �שֶׁ י הַַ�תִִּ �תֵֵּ דִִים אֶֶת �בָָּ רְְאֶֶה אֵֵיךְְ הַַגּּוֹֹיִִם מְְכַַ�בְְּ נֶֶסֶֶת? �תִִּ בֵֵית הַַ�כְְּ �בְְּ
יק  �תִִּ ְ חֵֵם לָָכֶֶם" – לְְהַַ�שְׁ סוּּק אוֹֹמֵֵר: "ה' יִִ�לָָּ ָ קַַטְְרְְגִִים. לָָכֵֵן הַַ�פָּ ה לַַעֲֲנוֹֹת לַַ�מְְּ ֶ בְְיָָכוֹֹל קָָ�שֶׁ טָָר!". עַַל זֶֶה �כִִּ ְ מִִ�שְׁ

נֶֶסֶֶת. בֵֵית הַַ�כְְּ רוּּ �בְְּ חֲֲרִִשׁׁוּּן", לֹאֹ תְְדַַ�בְְּ ם �תַַּ תְְנַַאי אֶֶחָָד – "וְְאַַ�תֶֶּ טָָן, אֲֲבָָל זֶֶה �בִִּ ָ אֶֶת הַַשָּׂ��
פְְלָָתָָם  �תִִּ ֶ יל, �שֶׁ ן אֵֵצֶֶל הַַגּּוֹֹיִִם לְְהַַבְְ�דִִּ אֵֵין �כֵֵּ ֶ ��שֶּׁ ה, מַַה  תָָם אֲֲרֻֻ�כָָּ פִִ�לָָּ �תְְּ ֶ רָָאֵֵל �שֶׁ וְְאָָמְְנָָם יֵֵשׁׁ לְְהָָלִִיץ עַַל עַַם יִִשְׂ�ְ

זֶֶה! ק �בָָּ רִִים. אֲֲבָָל אֲֲנַַחְְנוּּ צְְרִִיכִִים לְְהִִתְְחַַ�זֵֵּ קּּוֹֹת בּּוֹֹדְְדוֹֹת, וְְלָָכֵֵן אֵֵינָָם מְְדַַ�בְְּ ה �דַַּ �מָָּ קְְצָָרָָה מְְאֹֹד רַַק �כַַּ

דוֹֹלוֹֹת וְְנֶֶאֱֱמָָנוֹֹת מַַכּּוֹֹת �גְְּ
ע  אַַרְְ�בַַּ לָָלֶֶכֶֶת  יְְכוֹֹלִִים  אֵֵינָָם  ֶ ים, �שֶׁ הַַמְְקוֹֹמִִ�יִִּ הָָעַַרְְבִִים  חַַקְְלָָאִִי”.  “טֵֵרוֹֹר  קְְרָָא  הַַ�נִִּ ג  ָ מֻֻשָּׂ�� נוֹֹ  ְ יֶֶ�שְׁ רוֹֹם  �דָָּ �בַַּ
אִִיּּוֹֹת, צִִיּּוּּד חַַקְְלָָאִִי, צֹֹאן  ָ ��שָּׁ בִִים וְְגוֹֹנְְבִִים טְְרַַקְְטוֹֹרִִים, מַַ ָ לִִי נְְ‘טִִילַַת יָָדַַיִִם’... נִִכְְנָָסִִים אֶֶל הַַמּּוֹֹ�שָׁ אַַמּּוֹֹת �בְְּ
דוֹֹלִִים מְְאֹֹד. ם, אֲֲבָָל הַַהֶֶפְְסֵֵדִִים �גְְּ ָ ֹה וְְ�שָׁ בָָר. תּּוֹֹפְְסִִים אוּּלַַי �פֹּ וֹֹׂשׂת �דָָּ טָָרָָה לֹאֹ מַַצְְלִִיחָָה לַַעֲֲ ְ �שְׁ וּּבָָקָָר, וְְהַַ�מִִּ
בִִים, נָָתְְנוּּ לָָהֶֶם מַַכּּוֹֹת  �נָָּ ֹס אֶֶת הַַ�גַַּ ךְְ הִִצְְלִִיחוּּ לִִתְְ�פֹּ בוֹֹת �כָָּ מִִירָָה, וּּבְְעִִ�קְְּ ְ בִִים הֵֵקִִימוּּ חֶֶבְְרַַת �שְׁ ָ ר מוֹֹ�שָׁ ַ מִִסְְ�פַּ
וּּמֵֵאָָז הֵֵם  הֶֶם לִִמְְצוֹֹא אוֹֹתָָם  �לָָּ ֶ חוֹֹת �שֶׁ ָ �פָּ ְ �שְׁ זְְמַַן רַַב לַַ�מִִּ לָָבִִים. לָָקַַח  �כְְּ מוֹֹ  �כְְּ דֵֵר  לַַ�גָָּ רוּּ אוֹֹתָָם  ְ וְְקָָ�שְׁ הֹֹגֶֶן  �כַַּ

ם. ָ בָָר לֹאֹ מִִתְְקָָרְְבִִים לְְ�שָׁ �כְְּ
א, הִִתְְכּּוֹֹנְְנוּּ,  הַַנּּוֹֹשֵׂ�ֵ מִִירָָה. חָָקְְרוּּ אֶֶת  ְ ה בַַחוּּרִִים לְְהָָקִִים חֶֶבְְרַַת �שְׁ �מָָּ ם הֶֶחְְלִִיטוּּ �כַַּ �גַַּ בִִים  ָ אַַחַַד הַַמּּוֹֹ�שָׁ �בְְּ
פֶֶת,  מְְעַַ�יֶֶּ מִִירָָה  ְ ל �שְׁ ֶ ה לֵֵילוֹֹת �שֶׁ �מָָּ לְְאַַחַַר �כַַּ בִִים.  �נָָּ הַַ�גַַּ ֹס אֶֶת  נוּּת לִִתְְ�פֹּ �מְְּ לְְהִִזְְ�דַַּ ינוּּ  וְְהִִמְְ�תִִּ וּּׂשׂ מַַאֲֲרָָבִִים  עָָ
עָָרִִים:  בוּּ הַַ�נְְּ ְ ד סִִמְְנוּּ לוֹֹ לַַעֲֲצֹֹר. חָָ�שְׁ בוּּיִִים וּּמִִ�יַַּ ב רֶֶכֶֶב עִִם אוֹֹרוֹֹת �כְְּ ָ עַַת לַַיְְלָָה מְְאֻֻחֶֶרֶֶת נִִכְְנַַס לַַמּּוֹֹ�שָׁ ְ �שְׁ �בִִּ
הָָג הָָעַַרְְבִִי  לְְפוּּ מִִתּּוֹֹכוֹֹ אֶֶת הַַ�נֶֶּ ָ ב! עָָצַַר הָָרֶֶכֶֶב, �שָׁ �נָָּ אי הוּּא הַַ�גַַּ יְְלָָה? וַַ�דַַּ אֶֶמְְצַַע הַַ�לַַּ לִִי אוֹֹרוֹֹת �בְְּ מִִי נוֹֹסֵֵעַַ �בְְּ

ֹט בּּוֹֹ – 'חֲֲבִִיט חֲֲבִִיט וְְלָָא בָָרִִיךְְ'... וְְהִִתְְחִִילוּּ לַַחְְ�בֹּ
פָָנָָיו,  �בְְּ לוּּ  �כְְּ נֶֶאֱֱמָָנוֹֹת, הִִסְְ�תַַּ מַַכּּוֹֹת  בּּוֹֹ  הִִפְְלִִיאוּּ  ֶ לְְאַַחַַר �שֶׁ וְְנֶֶאֱֱנָָח.  וְְהוּּא צוֹֹעֵֵק  ֹחַַ  הַַ�כֹּ כָָל  �בְְּ הֵֵם חוֹֹבְְטִִים 
חוּּרִִים  א לִִגְְנֹבֹ. הַַ�בַַּ ם, הוּּא לֹאֹ �בָָּ ָ ר �שָׁ קוֹֹם... אָָמְְנָָם עַַרְְבִִי, אֲֲבָָל הָָיָָה �גָָּ ב הַַ�מָָּ ָ הָָאִִישׁׁ תּּוֹֹ�שָׁ ֶ מוּּ לֵֵב �שֶׁ וּּפִִתְְאוֹֹם שָׂ�ָ
ֹקֶֶר הָָלַַךְְ  �בֹּ חֳֳרָָת �בַַּ ם. לַַ�מָָּ ם �בָָּ ָ ל עוֹֹד נַַפְְ�שָׁ ם �כָָּ ָ ��שָּׁ אוּּ אֶֶת רַַגְְלֵֵיהֶֶם וּּבָָרְְחוּּ מִִ הֵֵבִִינוּּ אֶֶת חֻֻמְְרַַת הָָעִִנְְיָָן, נָָשְׂ�ְ ֶ �שֶׁ
הִִכּּוּּ אוֹֹתוֹֹ עַַל לֹאֹ  ֶ ר לָָהֶֶם עַַל נְְעָָרִִים �שֶׁ ֵ יִִם, וְְסִִ�פֵּ ה עַַל קַַ�בַַּ יעַַ מְְדַַ�דֶֶּ טָָרָָה, הִִ�גִִּ ְ �שְׁ �מִִּ לוּּנָָה �בַַּ ישׁׁ �תְְּ הָָעַַרְְבִִי לְְהַַ�גִִּ
קָָנָָא  יעָָה לְְמַַ�סְְּ טָָרָָה וְְחָָקְְרָָה, וּּלְְבַַסּּוֹֹף הִִ�גִִּ ְ �שְׁ דְְקָָה הַַ�מִִּ עָָרִִים, �בָָּ ל הַַ�נְְּ ֶ נֵֵי זִִהוּּי �שֶׁ כַַפּּוֹֹ. נָָתַַן לָָהֶֶם סִִ�מָָּ עָָוֶֶל �בְְּ

אִִי וְְהָָלְְכוּּ לַַעֲֲצֹֹר אוֹֹתוֹֹ. חוּּר מֵֵהֶֶם יֵֵשׁׁ זִִהוּּי וַַ�דָָּ עַַל �בָָּ ֶ �שֶׁ

לֶֶא ה לַַ�כֶֶּ מֵֵהַַחֲֲתֻֻ�נָָּ
וֹֹׁ�שּׁטְְרִִים   תוֹֹ! הַַ ה אוֹֹתוֹֹ הַַיּּוֹֹם לֹאֹ פָָחוֹֹת וְְלֹאֹ יוֹֹתֵֵר הָָיָָה... יוֹֹם חֲֲתֻֻ�נָָּ עַַ', וְְהִִ�נֵֵּ ֵ רוּּר אֵֵיפֹֹה נִִמְְצָָא הַַ’פּּוֹֹ�שֵׁ וּּׂשׂ �בֵֵּ עָָ
לֵֵם  ָ ךְְ חֹֹדֶֶשׁׁ �שָׁ ֶ מֶֶ�שֶׁ עֲֲצָָר. �בְְּ ית הַַ�מַַּ ר אֶֶל �בֵֵּ ֵ ה הַַיְְ�שֵׁ לְְפוּּ אוֹֹתוֹֹ מֵֵהַַהֲֲכָָנוֹֹת לַַחֲֲתֻֻ�נָָּ ָ ב, �שָׁ �צָָּ ים לַַ�מַַּ ִ לֹאֹ הָָיוּּ רְְגִִי�שִׁ
ן  חְְזוּּר, לְְאַַחַַר מִִ�כֵֵּ ִ ��שִּׁ מְְלֶֶאכֶֶת הַַ ה. הֵֵחֵֵלּּוּּ �בִִּ עֲֲשֶׂ�ֶ �מַַּ ר וְְהוֹֹדָָה �בַַּ �בַַּ ְ מַַעֲֲצָָר, אֲֲבָָל לְְאַַחַַר חֹֹדֶֶשׁׁ נִִ�שְׁ חוּּר הָָיָָה �בְְּ הַַ�בָָּ
בוּּעַַיִִם לִִפְְנֵֵי  ְ ים. �שְׁ ִ רָָה חֳֳדָָ�שִׁ ךְְ עֲֲשָׂ�ָ ֶ יִִת לְְמֶֶ�שֶׁ ד אַַחֲֲרֶֶיהָָ הָָעֳֳבַַר לְְמַַעֲֲצַַר �בַַּ ר מִִ�יַַּ ֶ אֲֲ�שֶׁ ה, �כַַּ חְְרְְרוּּ אוֹֹתוֹֹ לַַחֲֲתֻֻ�נָָּ ִ �שִׁ
ה?  יל אוֹֹתִִי! מָָה אֲֲנִִי עוֹֹשֶׂ�ֶ �צִִּ ל עוֹֹלָָם, �תַַּ ֶ רוּּךְְ הוּּא: רִִ“בּּוֹֹנוֹֹ �שֶׁ דוֹֹשׁׁ �בָָּ ן לַַ�קָָּ ל וְְהִִתְְחַַ�נֵֵּ �לֵֵּ ַ לּּוֹֹ, הִִתְְ�פַּ ֶ ט �שֶׁ ָ �פָּ ְ �שְׁ הַַ�מִִּ

לֶֶא!". �כֶֶּ נִִים אֲֲרֻֻכּּוֹֹת �בַַּ ָ ה �שָׁ �מָָּ קְְרֶֶה הַַטּּוֹֹב �כַַּ �מִִּ נוּּ לִִי �בַַּ �תְְּ �יִִּ ֶ ין הֲֲכִִי טוֹֹבִִים טוֹֹעֲֲנִִים �שֶׁ עוֹֹרְְכֵֵי הַַ�דִִּ
נֶֶסֶֶת  בֵֵית הַַ�כְְּ ר �בְְּ אֹ דִִ�בֵֵּ �לֹּ ֶ יק �שֶׁ זִִכְְרוֹֹנוֹֹ. הוּּא הָָיָָה יְְהוּּדִִי צַַ�דִִּ ל סָָבוֹֹ �בְְּ ֶ מוּּת �שֶׁ ה, עָָלְְתָָה הַַ�דְְּ פִִ�לָָּ דֵֵי הַַ�תְְּ תּּוֹֹךְְ �כְְּ
נָָה  ָ כָָל �שָׁ ר. �בְְּ וּּמְְדַַ�בֵֵּ נֶֶסֶֶת  ית הַַ�כְְּ יוֹֹצֵֵא מִִ�בֵֵּ אִִתּּוֹֹ, הָָיָָה  ר  לְְדַַ�בֵֵּ הוּּ הָָיָָה רוֹֹצֶֶה  ֶ י�שֶׁ �מִִּ ֶ וּּכְְ�שֶׁ ה אַַחַַת,  אֲֲפִִלּּוּּ מִִ�לָָּ
לֵֵמָָה הִִצְְלִִיחַַ  ְ נָָה �שְׁ ָ ��שָּׁ  ֶ ךְְ �שֶׁ לּּוֹֹ עַַל �כָָּ ֶ רִִים �שֶׁ �כָָּ ה גְְדוֹֹלָָה לְְכָָל הַַ�מַַּ ה סְְעֻֻ�דָָּ סַַח, הָָיָָה עוֹֹשֶׂ�ֶ ֶ ל �פֶּ ֶ בִִיעִִי �שֶׁ ְ חַַג �שְׁ �בְְּ
ל  ֶ ד אָָמַַר אוֹֹתוֹֹ בָָחוּּר: "רִִבּּוֹֹנוֹֹ שֶׁ� ר. מִִ�יַַּ לָָל וְְעִִ�קָָּ נֶֶסֶֶת �כְְּ בֵֵית הַַ�כְְּ ר �בְְּ ה, וְְלֹאֹ דִִ�בֵֵּ ם אֶֶת הָָעִִנְְיָָן הֶֶחָָשׁׁוּּב הַַ�זֶֶּ לְְקַַ�יֵֵּ
לָָל  ר בּּוֹֹ �כְְּ נֶֶסֶֶת, לֹאֹ אֲֲדַַ�בֵֵּ אוּּכַַל לָָלֶֶכֶֶת לְְבֵֵית �כְְּ ֶ וֹֹׁשׁנָָה שֶׁ� מְְנוּּת הָָרִִא הַַהִִזְְ�דַַּ �מֵֵּ ֶ ל עַַל עַַצְְמִִי שֶׁ� עוֹֹלָָם. אֲֲנִִי מְְקַַ�בֵֵּ

יל אוֹֹתִִי!”. �צִִּ �תַַּ ֶ ׁשׁ שֶׁ� זְְכוּּת זֶֶה אֲֲנִִי מְְבַַ�קֵֵּ א! �בִִּ מוֹֹ סַַ�בָָּ �כְְּ
וֹֹׁ�שּׁפֵֵט עַַצְְמוֹֹ הוּּא עַַרְְבִִי, אָָמַַר לְְעַַצְְמוֹֹ: ‘אוֹֹי וַַאֲֲבוֹֹי, מָָצָָא   הַַ ֶ חוּּר �שֶׁ ר רָָאָָה הַַ�בָָּ ֶ אֲֲ�שֶׁ ט. �כַַּ ָ �פָּ ְ �שְׁ יעַַ יוֹֹם הַַ�מִִּ הִִ�גִִּ
ה:  הֻֻ�כָָּ ֶ וֹֹׁ�שּׁפֵֵט אֶֶת הַַתּּוֹֹבֵֵעַַ הָָעַַרְְבִִי �שֶׁ  אַַל הַַ ָ מְְקוֹֹמוֹֹתֵֵיהֶֶם, וְְאָָז �שָׁ ם �בִִּ �לָָּ ט, �כֻֻּ ָ �פָּ ְ �שְׁ מִִין אֶֶת מִִינוֹֹ’... הֵֵחֵֵל הַַ�מִִּ
אָָמַַרְְ�תָָּ  ה  אַַ“�תָָּ וֹֹׁ�שּׁפֵֵט:   הַַ אַַל  ָ חוּּרִִים”. �שָׁ �בַַּ ה  �מָָּ �כַַּ ן,  “�כֵֵּ הָָאִִישׁׁ:  עָָנָָה  מַַכּּוֹֹת?”.  לְְךָָ  תְְנוּּ  �נָָּ ֶ ה טוֹֹעֵֵן �שֶׁ “אַַ�תָָּ
חוּּר, וְְאָָמַַר  לּּוֹֹ עַַל הַַ�בָָּ ֶ ט �שֶׁ �בָָּ תַַן לְְךָָ מַַכּּוֹֹת?”. הִִפְְנָָה הָָעַַרְְבִִי אֶֶת הַַ�מַַּ �נָָּ ֶ ֹה הוּּא זֶֶה �שֶׁ מְְצָָא �פֹּ �נִִּ ֶ חוּּר �שֶׁ הַַ�בָָּ ֶ �שֶׁ
לִִפְְנֵֵי  וֹֹׁ�שּׁפֵֵט: אֲֲ“בָָל   א הַַ �לֵֵּ ַ חוּּר אַַחֵֵר”... הִִתְְ�פַּ י עַַל �בָָּ רְְ�תִִּ �בַַּ אֲֲנִִי �דִִּ עָָה: “לֹאֹ, זֶֶה לֹאֹ הוּּא,  הַַפְְ�תָָּ וֹֹׁ�שּׁפֵֵט �בְְּ  לַַ
טוֹֹ  ד אֶֶת מַַ�בָָּ ל טוֹֹב!”. הָָעַַרְְבִִי מִִ�קֵֵּ �כֵֵּ סְְ�תַַּ ה אוֹֹתְְךָָ וְְרָָצָָה לַַהֲֲרוֹֹג אוֹֹתְְךָָ, �תִִּ ה הִִ�כָָּ חוּּר הַַ�זֶֶּ הַַ�בָָּ ֶ נָָה אָָמַַרְְ�תָָּ �שֶׁ ָ �שָׁ
ה אוֹֹתִִי, מֵֵאֵֵיפֹֹה  הִִ�כָָּ ֶ חוּּר �שֶׁ י צְְחוֹֹק! זֶֶה לֹאֹ הַַ�בָָּ �נִִּ וּּׂשׂ מִִ�מֶֶּ עֲֲ חוּּר, אֲֲבָָל שׁׁוּּב חָָזַַר וְְאָָמַַר: אַַ“ל �תַַּ שׁׁוּּב עַַל הַַ�בָָּ

ה אוֹֹתִִי?”. הִִ�כָָּ ֶ י �שֶׁ חוּּר הָָאֲֲמִִ�תִִּ הֲֲבֵֵאתֶֶם אוֹֹתוֹֹ? אֵֵיפֹֹה הַַ�בָָּ
חְְרְְרוּּ  ַ נּּוּּ? �שַׁ ם רוֹֹצִִים מִִ�מֶֶּ ין: אִִ“ם זֶֶה לֹאֹ הוּּא, מָָה אַַ�תֶֶּ אַַל אֶֶת עוֹֹרְְכֵֵי הַַ�דִִּ ָ רָָה וְְ�שָׁ וֹֹׁ�שּׁפֵֵט לֹאֹ הֵֵבִִין מַַה �קָָּ  הַַ
הֲֲרֵֵי  חְְרָָר?  ֻ מַַדּּוּּעַַ הוּּא מְְ�שֻׁ וֹֹׁ�שּׁפֵֵט,   בוֹֹד הַַ �כְְּ וְְאָָמְְרוּּ: סְְ“לִִיחָָה,  רַַקְְלִִיטוּּת  ְ נְְצִִיגֵֵי הַַ�פְּ ד קָָמוּּ  מִִ�יַַּ אוֹֹתוֹֹ!”. 
ם  וֹֹׁ�שּׁפֵֵט: "סְְלִִיחָָה, אַַ�תֶֶּ  ל הָָאֵֵרוּּעַַ! הוּּא הוֹֹדָָה!". אָָמַַר לָָהֶֶם הַַ ֶ חְְזוּּר �שֶׁ ִ ה �שִׁ כְְבוֹֹדוֹֹ וּּבְְעַַצְְמוֹֹ עָָשָׂ�ָ הוּּא �בִִּ
ה לֹאֹ  �זֶֶּ ֶ אן הוּּא הַַתּּוֹֹבֵֵעַַ וְְהוּּא לֹאֹ מְְזַַהֶֶה אוֹֹתוֹֹ, הוּּא טוֹֹעֵֵן �שֶׁ מְְצָָא �כָָּ �נִִּ ֶ ט, הָָאָָדָָם �שֶׁ ָ �פָּ ְ �שְׁ �מִִּ לֹאֹ הַַתּּוֹֹבְְעִִים �בַַּ
מוֹֹר  ְ ה חָָשׁׁוּּב לִִ�שְׁ �מָָּ מָָה!". �כַַּ ְ ל אַַ�שְׁ חְְרָָר מִִ�כָָּ ֻ חוּּר מְְ�שֻׁ ר, הַַ�בָָּ יק נִִסְְ�גָָּ חִִינָָתִִי הַַ�תִִּ ם?! מִִ�בְְּ ָ ם הֱֱיִִיתֶֶם �שָׁ הוּּא! אַַ�תֶֶּ

דְְרָָשׁׁוֹֹת. י הַַ�מִִּ נֵֵסִִיּּוֹֹת וּּבָָ�תֵֵּ י הַַ�כְְּ �תֵֵּ ת �בָָּ ַ ��שַּׁ עַַל קְְדֻֻ

נְְגִִיף רוּּחָָנִִי
ר וּּמוֹֹצִִיא רֹֹק,  ה, הָָאָָדָָם מְְדַַ�בֵֵּ ֶ רֶֶךְְ הַַ�פֶּ גֵֵפָָה עוֹֹבֶֶרֶֶת �דֶֶּ הַַ�מַַּ ֶ פַַת הַַקּּוֹֹרוֹֹנָָה, אָָמְְרוּּ �שֶׁ מַַ�גֵֵּ טוּּת  ְ ��שְּׁ  ַ זְְמַַן הִִתְְ�פַּ �בִִּ
נּּוּּ  לּּוֹֹ, יוֹֹצְְאִִים מִִ�מֶֶּ ֶ ה �שֶׁ ֶ ר אָָדָָם לֹאֹ שׁׁוֹֹמֵֵר עַַל הַַ�פֶּ ֶ אֲֲ�שֶׁ ם �כַַּ יק אֶֶת הַַסּּוֹֹבְְבִִים אוֹֹתוֹֹ. �גַַּ וְְעָָלוּּל עַַל יְְדֵֵי זֶֶה לְְהַַדְְ�בִִּ
ה. ֶ יּּוֹֹצֵֵא מֵֵהַַ�פֶּ ֶ ��שֶּׁ ה וְְעַַל מַַה  ֶ ת הַַ�פֶּ ַ ��שַּׁ מוֹֹר עַַל קְְדֻֻ ְ זֶֶה מְְאֹֹד, לִִ�שְׁ הֵֵר �בָָּ יקִִים. צָָרִִיךְְ לְְהִִ�זָָּ �זִִּ �מַַּ ֶ ים �שֶׁ נְְגִִיפִִים רוּּחָָנִִ�יִִּ

אֵֵין קְְלִִיטָָה
יטָָ”א: עַַ“ד מָָתַַי  �לִִּ ַ י אַַבְְרָָהָָם אֱֱלִִיעֶֶזֶֶר �שַׁ אַַל עַַל יְְדֵֵי נֶֶכְְדּּוֹֹ רִִ�בִִּ ְ וִִי וָָאזְְנֶֶר זָָצָָ"ל נִִ�שְׁ מוּּאֵֵל הַַ�לֵֵּ ְ י שְׁ� אוֹֹן רִִ�בִִּ הַַ�גָָּ
ר  ָ אִִי אֶֶפְְ�שָׁ ֶ ם �שֶׁ ֵ �שֵׁ יב הָָרַַב: �כְּ“ְ ִ רָָאֵֵל?”. הֵֵ�שִׁ אוֹֹת עַַל עַַם יִִשְׂ�ְ �בָָּ ֶ חֲֲלוֹֹת הַַנּּוֹֹרָָאוֹֹת �שֶׁ רוֹֹת וְְהַַ�מַַּ לֹ עוֹֹד אֶֶת הַַ�צָָּ נִִסְְ�בֹּ
ה – נִִקְְטַַע  פִִ�לָָּ זְְמַַן הַַ�תְְּ טֵֵלִִים �בִִּ בָָרִִים �בְְּ רִִים �דְְּ ר מְְדַַ�בְְּ ֶ אֲֲ�שֶׁ ךְְ �כַַּ אֵֵין בּּוֹֹ קְְלִִיטָָה, �כָָּ ֶ לֶֶאפוֹֹן �שֶׁ ֶ יר �פֶּ ִ מַַכְְ�שִׁ ר �בְְּ לְְדַַ�בֵֵּ
לִִים  �לְְּ ַ תְְ�פַּ לוּּ עֲֲלֵֵיהֶֶם הַַ�מִִּ לֶֶת. אִִם יְְקַַ�בְְּ ה לֹאֹ עוֹֹלָָה וְְלֹאֹ מִִתְְקַַ�בֶֶּ פִִ�לָָּ מַַיִִם, הַַ�תְְּ ָ ��שָּׁ  דּּוּּר’, אֵֵין קְְ‘לִִיטָָה’ �בַַּ ִ ��שִּׁ הַַ’

חֲֲלוֹֹת הָָאֲֲיֻֻמּּוֹֹת וְְהַַנּּוֹֹרָָאוֹֹת". ל הַַ�מַַּ עֲֲצֹֹרְְנָָה �כָָּ ה, �תַַּ פִִ�לָָּ זְְמַַן הַַ�תְְּ ר �בִִּ לְְהַַפְְסִִיק לְְדַַ�בֵֵּ

בֵֵד’... ’�כָָּ מַַחֲֲלָָה �בַַּ
בוֹֹת זֹֹאת  רָָה, וּּבְְעִִ�קְְּ כִִיס הַַ�מָָּ ית ה’” מוּּבָָא סִִפּּוּּר מֻֻפְְלָָא. לְְאַַבְְרֵֵךְְ אֶֶחָָד מָָצְְאוּּ אֲֲבָָנִִים �בְְּ בוֹֹד �בֵֵּ סֵֵפֶֶר “�כְְּ �בְְּ
בְְדִִיקוֹֹת  יֵֵשׁׁ צֹֹרֶֶךְְ �בִִּ זֶֶה  נִִתּּוּּחַַ �כָָּ לִִפְְנֵֵי  ם  �גַַּ ךְְ, אֲֲבָָל  נִִתּּוּּחַַ מְְסֻֻ�בָָּ ר �בְְּ נִִתּּוּּחַַ. אָָמְְנָָם לֹאֹ מְְדֻֻ�בָָּ הֻֻצְְרַַךְְ לַַעֲֲבוֹֹר 
בֵֵד,  �כָָּ ה �בַַּ ָ חֲֲלָָה קָָ�שָׁ הָָאִִישׁׁ סוֹֹבֵֵל מִִ�מַַּ ֶ ה �שֶׁ �לָָּ דִִיקוֹֹת נִִתְְ�גַַּ וּּׂשׂ, וּּבְְאַַחַַת מֵֵהַַ�בְְּ דְְרָָשׁׁוֹֹת נַַעֲֲ דִִיקוֹֹת הַַ�נִִּ יפוֹֹת. הַַ�בְְּ מַַ�קִִּ
הָָרוֹֹפֵֵא  ֶ דֵֵי כָָךְְ �שֶׁ ב הָָיָָה חָָמוּּר עַַד �כְְּ �צָָּ אֵֵבָָרִִים אֲֲחֵֵרִִים. הַַ�מַַּ טָָה �בְְּ ְ �שְׁ ָ בָָר �פָּ חֲֲלָָה �כְְּ הַַ�מַַּ ֶ א �שֶׁ לְְבָָד אֶֶ�לָָּ וְְלֹאֹ זוֹֹ �בִִּ

תּּוֹֹ וְְהַַיְְלָָדִִים. ְ רֵֵד מֵֵאִִ�שְׁ ָ הִִמְְלִִיץ לוֹֹ לָָלֶֶכֶֶת לְְהִִ�פָּ
כוּּ וְְלֹאֹ  עָָתַַיִִם �בָָּ ְ ךְְ �שְׁ ֶ מֶֶ�שֶׁ תְְאוֹֹמִִית וְְהַַנּּוֹֹרָָאָָה. �בְְּ ִ וֹֹׂשׂרָָה הַַ�פִּ  תּּוֹֹ הָָיוּּ הָָמוּּמִִים וּּמְְזוֹֹעְְזֲֲעִִים מֵֵהַַ�בְְּ ְ הָָאִִישׁׁ וְְאִִ�שְׁ
יעַַ  תּּוֹֹ: "לִִפְְנֵֵי זְְמַַן קָָצָָר הִִ�גִִּ ְ ל הָָאַַבְְרֵֵךְְ רַַעְְיוֹֹן וְְאָָמַַר לְְאִִ�שְׁ ֶ לִִבּּוֹֹ �שֶׁ עוּּ, עָָלָָה �בְְּ צָָת נִִרְְ�גְְּ �קְְּ ֶ יָָכְְלוּּ לַַעֲֲצֹֹר. אַַחֲֲרֵֵי �שֶׁ
בּּוּּר  ל זְְהִִירוּּת מִִ�דִִּ ֶ דוֹֹלָָה �שֶׁ יבוּּת הַַ�גְְּ ִ רִִינְְוַַלְְד, וְְהוּּא עוֹֹרֵֵר אוֹֹתָָנוּּ עַַל הַַחֲֲ�שִׁ ם הָָרַַב �גְְּ ֵ �שֵׁ ן �בְְּ ָ רְְ�שָׁ נוּּ �דַַּ �לָָּ ֶ לְְכוֹֹלֵֵל �שֶׁ
ק  לוּּ עַַל עַַצְְמָָם לְְהִִתְְחַַ�זֵֵּ ים קִִ�בְְּ ין הָָאַַבְְרֵֵכִִים, וְְרַַ�בִִּ דוֹֹלָָה �בֵֵּ אֱֱמֶֶת הָָיְְתָָה הִִתְְעוֹֹרְְרוּּת �גְְּ ה. �בֶֶּ פִִ�לָָּ אֶֶמְְצַַע הַַ�תְְּ �בְְּ
עַַת  ְ �שְׁ נֶֶסֶֶת, לֹאֹ רַַק �בִִּ בֵֵית הַַ�כְְּ ה וָָהָָלְְאָָה �בְְּ ר מֵֵעַַ�תָָּ ל עַַל עַַצְְמִִי לֹאֹ לְְדַַ�בֵֵּ עֶֶזְְרַַת ה' רוֹֹצֶֶה לְְקַַ�בֵֵּ זֶֶה. אֲֲנִִי �בְְּ �בָָּ
ית  כְְבוֹֹד �בֵֵּ הֵֵר �בִִּ לְְהִִ�זָָּ ם  לְְכֻֻ�לָָּ יר  זְְ�כִִּ �יַַּ ֶ לֶֶט �שֶׁ ֶ נֶֶסֶֶת �שֶׁ בֵֵית הַַ�כְְּ לְְכָָךְְ, אֶֶתְְלֶֶה �בְְּ וּּבְְנוֹֹסָָף  מִִיד,  א �תָָּ ה אֶֶ�לָָּ פִִ�לָָּ הַַ�תְְּ
ה' יַַעֲֲזוֹֹר". ֶ נֶֶסֶֶת, וִִיהִִי רָָצוֹֹן �שֶׁ ית הַַ�כְְּ בוֹֹד �בֵֵּ ל �כְְּ ֶ לוֹֹת �שֶׁ זְְכוּּת קַַ�בָָּ רוּּ �בִִּ �קָָּ ֶ ה יְְשׁׁוּּעוֹֹת �שֶׁ י עַַל הַַרְְ�בֵֵּ מַַעְְ�תִִּ ָ נֶֶסֶֶת! �שָׁ הַַ�כְְּ

ית  כִִיר מִִ�בֵֵּ ר הָָרוֹֹפֵֵא הַַ�בָָּ ֵ ��שֵּׁ חֲֲלָָה, הִִתְְקַַ לָָדִִים עַַל הַַ�מַַּ ר לַַ�יְְּ ֵ ינֵֵיהֶֶם אֵֵיךְְ לְְסַַ�פֵּ הֵֵם מִִתְְיַַעֲֲצִִים �בֵֵּ ֶ דֵֵי �שֶׁ תּּוֹֹךְְ �כְְּ
יתֶֶם  �לִִּ שׁׁ וּּבִִדְְאָָגָָה: "וּּמַַה �גִִּ ָ חֲֲ�שָׁ אֲֲלוּּ �בַַּ ָ עֲֲמִִיקוֹֹת. �שָׁ דִִיקוֹֹת הַַ�מַַּ ל הַַ�בְְּ ֶ שׁׁוּּבוֹֹת �שֶׁ יעוּּ הַַ�תְְּ הִִ�גִִּ ֶ הַַחוֹֹלִִים, וְְהוֹֹדִִיעַַ �שֶׁ
כְְלָָל  ר �בִִּ אֹ מְְדֻֻ�בָָּ �לֹּ ֶ לֶֶא, �שֶׁ ֶ ה הַַ�פֶּ רֵֵר לְְמַַרְְ�בֵֵּ כוּּ. הִִתְְ�בָָּ חַַ�יְְּ רָָגְְעוּּ, �תְְּ מוּּ עָָמֹֹק, �תֵֵּ ְ נְְ�שְׁ ם?". אָָמַַר לָָהֶֶם הָָרוֹֹפֵֵא: "�תִִּ ָ �שָׁ

סֵֵדֶֶר!". ֹל �בְְּ לָָל, הַַ�כֹּ נָָה �כְְּ זֶֶה סַַ�כָָּ בֵֵד. אֵֵין �בָָּ מִִבְְנֵֵה הַַ�כָָּ דָָה �בְְּ עִִוּּוּּת קָָטָָן מִִ�לֵֵּ א �בְְּ מַַחֲֲלָָה, אֶֶ�לָָּ �בְְּ
שׁׁוּּת עֲֲצוּּמָָה  הִִתְְרַַ�גְְּ רִִינְְוַַלְְד �בְְּ ר לָָרַַב �גְְּ ֵ מְְחָָה. מִִהֵֵר הָָאַַבְְרֵֵךְְ וְְסִִ�פֵּ ם מֵֵרֹבֹ שִׂ�ִ ָ תּּוֹֹ לֹאֹ יָָדְְעוּּ אֶֶת נַַפְְ�שָׁ ְ הָָאַַבְְרֵֵךְְ וְְאִִ�שְׁ
דוֹֹׁשׁ אוֹֹמֵֵר,  מַַע הָָרַַב וְְאָָמַַר לוֹֹ: "הָָאֲֲרִִ”י הַַ�קָָּ ָ ית ה', �שָׁ בוֹֹד �בֵֵּ זְְכוּּת �כְְּ ה לוֹֹ �בִִּ רְְ�תָָּ �קַַּ ֶ דוֹֹלָָה �שֶׁ עַַל הַַיְְשׁׁוּּעָָה הַַ�גְְּ
ה  ה, אַַ�תָָּ נֶֶגֶֶד זֶֶה. הִִ�נֵֵּ �כְְּ ֶ ן אֶֶת הָָאֵֵבָָר הָָרוּּחָָנִִי �שֶׁ הוּּ, עָָלָָיו לְְתַַ�קֵֵּ ֶ לְְ�שֶׁ מִִי �כָָּ ְ �שְׁ אֵֵיבָָר �גַַּ אִִם יֵֵשׁׁ לְְאָָדָָם חֹֹלִִי �בְְּ ֶ �שֶׁ
יךָָ, אֶֶת  ל יְְמֵֵי חַַ�יֶֶּ ה וָָהָָלְְאָָה �כָָּ נֶֶסֶֶת מֵֵעַַ�תָָּ בֵֵית הַַ�כְְּ לָָל �בְְּ ר �כְְּ ר עַַל טִִבְְעֲֲךָָ וְְלֹאֹ לְְדַַ�בֵֵּ �בֵֵּ לְְ�תָָּ עַַל עַַצְְמְְךָָ לְְהִִתְְ�גַַּ קִִ�בַַּ
ךָָ"... �לְְּ ֶ בֵֵד �שֶׁ �כָָּ ל �בַַּ ֵ ר טִִ�פֵּ שָׂ�ָ כִִינָָה, וּּבִִזְְכוּּת זֶֶה רוֹֹפֵֵא כָָל �בָָּ ְ ��שְּׁ בוֹֹד לַַ דֵֵי לָָתֵֵת �כָָּ לְְ�תָָּ �כְְּ ה הַַזּּוֹֹ קִִ�בַַּ ָ �שָׁ לָָה הַַ�קָָּ �בָָּ הַַ�קַַּ

הֶֶפְְסֵֵדִִים נֶֶעֱֱלָָמִִים
”א. לִִיהוּּדִִי יָָקָָר  ָ �פָּ ְ �שְׁ סַַח �תַַּ ֶ תְְקוּּפַַת �פֶּ רִִית �בִִּ אַַרְְצוֹֹת הַַ�בְְּ רָָה �בְְּ �קָָּ ֶ ה �שֶׁ שׁׁ מְְעַַט” הוּּבָָא מַַעֲֲשֶׂ�ֶ עָָלוֹֹן “מִִקְְ�דָָּ �בְְּ
עִִקְְבוֹֹת  מַַח מְְאֹדֹ �בְְּ הוּּדִִי שָׂ�ָ אִִית, וְְהַַ�יְְּ ָ תוֹֹר קֻֻ�פָּ ה לַַעֲֲבוֹֹד אֶֶצְְלוֹֹ �בְְּ ָ �שָׁ �קְְּ �בִִּ ֶ ה גּּוֹֹיָָה �שֶׁ ָ ��שָּׁ ה אִִ ָ �שָׁ דוֹֹל, נִִ�גְְּ ר �גָָּ ֶ עַַל סֻֻ�פֶּ �בַַּ

תְְקוּּפָָה זוֹֹ. שׁׁ �בִִּ �יֵֵּ ֶ דוֹֹל �שֶׁ חַַץ הַַ�גָָּ הַַ�לַַּ
ֹרֶֶת. חָָלַַף חֹֹדֶֶשׁׁ וְְעוֹֹד  �כֹּ אָָה לָָקַַחַַת מַַשְׂ�ְ בוֹֹתֶֶיהָָ וְְגַַם לֹאֹ �בָָּ עָָבְְדָָה אֶֶצְְלוֹֹ חֹֹדֶֶשׁׁ יָָמִִים, נֶֶעֶֶלְְמוּּ עִִ�קְְּ ֶ לְְאַַחַַר �שֶׁ
י  ִ ן הַַחָָדְְ�שִׁ ים רְְצוּּפִִים, הַַמְְאֻֻ�זָָּ ִ מוֹֹנָָה חֳֳדָָ�שִׁ ְ ךְְ �שְׁ ֶ מֶֶ�שֶׁ סַַח – �בְְּ ֶ אָָז �פֶּ �מֵֵּ ֶ ה, �שֶׁ עַַל הַַחֲֲנוּּת מְְגַַ�לֶֶּ הוּּדִִי �בַַּ חֹֹדֶֶשׁׁ, וְְהַַ�יְְּ
יעוּּ נוֹֹסָָפִִים,  דוֹֹלִִים. אָָמְְנָָם לֹאֹ פָָחֲֲתוּּ קוֹֹנִִים וַַאֲֲפִִלּּוּּ הִִ�גִִּ ה, וְְהָָעֵֵסֶֶק רַַק סָָפַַג הֶֶפְְסֵֵדִִים �גְְּ לּּוֹֹ יָָרַַד הַַרְְ�בֵֵּ ֶ �שֶׁ
בְְדִִיקָָה  אִִיוֹֹת גּּוֹֹנְְבוֹֹת, אֲֲבָָל �בִִּ ָ הַַקּּוּּ�פָּ ֶ ד �שֶׁ ָ ה חֲֲ�שָׁ חִִ�לָָּ �תְְּ דְְלוֹֹ מֵֵחֹֹדֶֶשׁׁ לַַחֹֹדֶֶשׁׁ. �בַַּ אֲֲבָָל לַַמְְרוֹֹת זֹֹאת הַַהֶֶפְְסֵֵדִִים �גָָּ

נֵֵבוֹֹת. אֹ הָָיוּּ �גְְּ �לֹּ ֶ רֵֵר �שֶׁ צְְלְְמוֹֹת הִִתְְ�בָָּ �מַַּ קֶֶת �בַַּ מְְדֻֻקְְ�דֶֶּ
פִִלּּוֹֹתָָיו לֹאֹ  �תְְּ ֶ ישׁׁ �שֶׁ הִִרְְ�גִִּ עֲֲלוּּמָָה, אֲֲבָָל  חַַ אֶֶת הַַ�תַַּ לְְפַַ�צֵֵּ עֵֵינָָיו  פְְקַַח אֶֶת  �יִִּ ֶ ה לַַה’ �שֶׁ הַַרְְ�בֵֵּ ל  �לֵֵּ ַ הָָאִִישׁׁ הִִתְְ�פַּ
הוּּא  ֶ גְְלַַל �שֶׁ �בִִּ נַַעֲֲנוֹֹת  לּּוֹֹ לֹאֹ  ֶ פִִלּּוֹֹת �שֶׁ הַַ�תְְּ ֶ סְְקָָנָָא, �שֶׁ לַַ�מַַּ יעַַ  הִִ�גִִּ יו,  מַַעֲֲשָׂ�ָ �בְְּ שׁׁ  ֵ �פֵּ ְ �שְׁ ִ �פִּ ֶ לְְאַַחַַר �שֶׁ לוֹֹת.  מִִתְְקַַ�בְְּ
לְְנָָה,  תְְקַַ�בֵֵּ פִִלּּוֹֹתַַי �תִִּ �תְְּ ֶ ב לְְעַַצְְמוֹֹ: אִִ‘ם אֲֲנִִי רוֹֹצֶֶה �שֶׁ ַ ה. חָָ�שַׁ פִִ�לָָּ עַַת הַַ�תְְּ ְ נֶֶסֶֶת וּּבִִ�שְׁ בֵֵית �כְְּ ין �בְְּ בְְרֵֵי חֻֻ�לִִּ ר �דִִּ מְְדַַ�בֵֵּ
לָָה  קַַ�בָָּ ל עַַל עַַצְְמוֹֹ �בְְּ ה קִִ�בֵֵּ בָָה לְְמַַעֲֲשֶׂ�ֶ ָ חְְ�שָׁ נֶֶסֶֶת!'. וְְכָָךְְ מִִ�מַַּ בֵֵית הַַ�כְְּ ר יוֹֹתֵֵר �בְְּ י וְְלֹאֹ לְְדַַ�בֵֵּ ִ שׁׁ אֶֶת �פִּ עָָלַַי לְְקַַ�דֵֵּ

ה. גְְמוּּרָָה וְְכָָךְְ עָָשָׂ�ָ

עוֹֹזֶֶרֶֶת לְְעַַצְְמָָהּּ
י עוֹֹבֶֶדֶֶת  לְְ�תִִּ יר וְְאָָמְְרָָה לוֹֹ: "קִִ�בַַּ אֹ הִִ�כִִּ �לֹּ ֶ ה �שֶׁ ָ ��שָּׁ רָָה אֵֵלָָיו אִִ ְ ��שְּׁ ס. הִִתְְקַַ אוֹֹתוֹֹ הַַיּּוֹֹם קָָרָָה הַַ�נֵֵּ בָָר �בְְּ מְְחָָתוֹֹ �כְְּ לְְשִׂ�ִ
הִִיא עֲֲדַַיִִן  ֶ הוּּ, וְְאוֹֹמֶֶרֶֶת לוֹֹ �שֶׁ ֶ לֶֶפוֹֹן עִִם מִִי�שֶׁ �טֶֶּ רֶֶת �בַַּ י אוֹֹתָָהּּ מְְדַַ�בֶֶּ מַַעְְ�תִִּ ָ יִִת, וּּבְְמִִקְְרֶֶה �שָׁ עוֹֹזֶֶרֶֶת �בַַּ יִִת �כְְּ לַַ�בַַּ
ךָָ.  �לְְּ ֶ ר �שֶׁ ֶ �פֶּ �סֻֻּ �בַַּ תָָה עֲֲבוּּרוֹֹ  עָָשְׂ�ְ ֶ הָָעֲֲבוֹֹדָָה �שֶׁ מוּּרַַת  לָָהּּ, �תְְּ הִִבְְטִִיחַַ  ֶ נּּוּּ אֶֶת הָָאֲֲחוּּזִִים �שֶׁ ל מִִ�מֶֶּ לְְקַַ�בֵֵּ ה  מְְחַַ�כָָּ
תּּוֹֹל צִִ’יפּּ  ְ אִִית, הִִצְְלִִיחָָה לִִ�שְׁ ָ קֻֻ�פָּ עָָבְְדָָה אֶֶצְְלְְךָָ �כְְּ ֶ י �שֶׁ רֶֶת, וְְהֵֵבַַנְְ�תִִּ י עוֹֹד לְְהָָבִִין עַַל מַַה הִִיא מְְדַַ�בֶֶּ בְְ�תִִּ ַ הִִקְְ�שַׁ
לּּוֹֹ". ֶ נְְק �שֶׁ בּּוֹֹן הַַ�בַַּ ְ ירוֹֹת לְְחֶֶ�שְׁ ִ פּּוֹֹת נִִכְְנְְסוּּ יְְ�שִׁ �קֻֻּ דוֹֹלִִים מֵֵהַַהַַכְְנָָסוֹֹת �בַַּ פּּוֹֹת, וְְעַַל יְְדֵֵי כָָךְְ אֲֲחוּּזִִים �גְְּ לְְתוֹֹךְְ הַַ�קֻֻּ
בָָה  ְ נֶֶחְְ�שְׁ הַַזּּוֹֹ  ֹרֶֶת  �כֹּ שְׂ�ְ הַַ�מַַּ הּּ,  רְְ��תַָָּ �כֻֻּ מַַשְׂ�ְ אֶֶת  לָָקַַחַַת  אָָה  �בָָּ אִִית לֹאֹ  ָ קֻֻ�פָּ אוֹֹתָָהּּ  ֶ ה �שֶׁ �בָָּ הַַ�סִִּ �זֹֹּאת  ֶ רֵֵר �שֶׁ הִִתְְ�בָָּ
מַַע  ְ י לְְמִִ�שְׁ רֶֶת: "נִִדְְהַַמְְ�תִִּ ֶ יכָָה הַַמְְסַַ�פֶּ ִ ל. הִִמְְ�שִׁ הִִיא אֲֲמוּּרָָה לְְקַַ�בֵֵּ ֶ ת הָָאֲֲחוּּזִִים �שֶׁ ’כֶֶסֶֶף קָָטָָן' לְְעֻֻ�מַַּ עֵֵינֶֶיהָָ �כְְּ �בְְּ
לְְךָָ אֶֶת  לְְהַַעֲֲבִִיר  מְְעֻֻנְְיֶֶנֶֶת  אֲֲנִִי  אֵֵלֶֶיךָָ,  ר  ֵ ��שֵּׁ לְְהִִתְְקַַ י  וּּמִִהַַרְְ�תִִּ הַַזּּוֹֹ  לֶֶפוֹֹן  הַַ�טֶֶּ יחַַת  י אֶֶת שִׂ�ִ הִִקְְלַַטְְ�תִִּ אָָזְְנַַי. 
וֹֹׁ�שּׁטְְרִִים עָָצְְרוּּ אוֹֹתָָהּּ   טָָרָָה, הַַ ְ �שְׁ הוּּדִִי אֶֶת הַַ�מִִּ הַַהַַקְְלָָטָָה הָָיְְתָָה בְְיָָדוֹֹ, הִִזְְעִִיק הַַ�יְְּ ֶ הַַהַַקְְלָָטָָה". לְְאַַחַַר �שֶׁ

א עָָבַַר לְְטִִפּּוּּלָָם. וְְהַַנּּוֹֹשֵׂ�ֵ
בֵֵית  �בְְּ וּּפִִטְְפּּוּּטִִים  ין  חֻֻ�לִִּ בְְרֵֵי  �דִִּ ר  דַַ�בֵֵּ מִִ�לְְּ ֹר אוֹֹתוֹֹ  וְְלִִסְְ�גֹּ ה  ֶ הַַ�פֶּ שׁׁ אֶֶת  לְְקַַ�דֵֵּ לָָה,  קַַ�בָָּ ל  ֶ ֹחָָהּּ �שֶׁ �כֹּ גָָדוֹֹל  ה  �מָָּ �כַַּ

ט! ֵ ל, לֹאֹ לְְפַַטְְ�פֵּ �לֵֵּ ַ אִִים לְְהִִתְְ�פַּ נֶֶסֶֶת �בָָּ נֶֶסֶֶת. לְְבֵֵית הַַ�כְְּ הַַ�כְְּ

יוֹֹן �זָָּ נֶֶסֶֶת – �בִִּ בֵֵית �כְְּ בּּוּּר �בְְּ �דִִּ
י יִִצְְחָָק  אוֹֹן רִִ�בִִּ צָָרְְפַַת אֶֶל הַַ�גָָּ ה �בְְּ הִִ�לָָּ לְְחָָה מִִ�קְְּ ְ �שְׁ �נִִּ ֶ אֵֵלָָה �שֶׁ ְ חַַ )ח”ב עמ’ תקעט(, הוּּבְְאָָה �שְׁ �בֵֵּ ַ סֵֵפֶֶר עָָלֵֵינוּּ לְְ�שַׁ �בְְּ
לָָה  לְְּ�דַּ�דְְּ ם נִִ ָ ה �שָׁ הִִ�לָָּ יּּוֹֹם הַַ�קְְּ דוֹֹל וּּמְְפֹֹאָָר, �כַַּ נֶֶסֶֶת �גָָּ ית �כְְּ אֵֵלָָה: יֵֵשׁׁ לָָהֶֶם �בֵֵּ ְ ��שְּׁ יטָָ”א, וְְכָָךְְ הַַ �לִִּ ַ טֵֵיין �שַׁ ְ רְְשְׁ� זִִילְְ�בֶֶּ
נְְיָָן יַַפְְקִִיעוּּ אוֹֹתוֹֹ  רוּּ אֶֶת הַַ�בִִּ אִִם הֵֵם לֹאֹ יִִמְְ�כְְּ ֶ לְְטוֹֹנוֹֹת אָָמְְרוּּ לָָהֶֶם �שֶׁ ִ ��שִּׁ ם יְְהוּּדִִים, וְְהַַ ָ רִִים �שָׁ וְְכִִמְְעַַט לֹאֹ �גָָּ
ר  נֶֶסֶֶת לְְמֻֻסְְלְְמִִים, הַַאִִם מֻֻ�תָָּ ית הַַ�כְְּ עָָה לִִמְְכּּוֹֹר אֶֶת �בֵֵּ יעָָה לָָהֶֶם הַַ�צָָּ דָָם עֲֲבוּּר הַַגּּוֹֹיִִם. נִִסּּוּּ לִִמְְכּּוֹֹר, וְְהִִ�גִִּ מִִ�יָָּ
תֵֵן  סֶֶף יִִ�נָָּ מְְעֵֵאלִִים, וְְהַַ�כֶֶּ ְ �שְׁ רוּּ אוֹֹתוֹֹ לַַ�יִִּ בְְעַַת טוֹֹבֵֵי הָָעִִיר, יִִמְְ�כְְּ ִ סוּּ �שִׁ �נְְּ תְְ�כַַּ �יִִּ ֶ יב לָָהֶֶם, �שֶׁ ִ לָָהֶֶם לִִמְְכּּוֹֹר? הָָרַַב הֵֵ�שִׁ
ית  �בֵֵּ ֶ בָָר מְְצַַעֵֵר זֶֶה �שֶׁ �דָָּ ֶ י אוֹֹמֵֵר לִִי �שֶׁ סֵֵפֶֶר: "וְְלִִ�בִִּ ם וְְכָָתַַב �בְְּ סַַק הָָרַַב, סִִ�יֵֵּ ָ ךְְ �פָּ �כָָּ ֶ נֶֶסֶֶת אַַחֵֵר. אַַחַַר �שֶׁ לְְבֵֵית �כְְּ
ה,  פִִ�לָָּ אֶֶמְְצַַע הַַ�תְְּ נֶֶסֶֶת �בְְּ �כְְּ בֵֵית  רוּּ �בְְּ �בְְּ �דִִּ ֶ גְְלַַל �שֶׁ לוֹֹת, קָָרָָה �בִִּ הַַבְְ�דָָּ אַַלְְפֵֵי  יל  לְְהַַבְְ�דִִּ ד  לְְמִִסְְ�גָָּ הָָפַַךְְ  נֶֶסֶֶת  הַַ�כְְּ

ילֵֵנוּּ. יעִִים לָָזֶֶה!". ה' יַַ�צִִּ רִִים לֹאֹ הָָיוּּ מַַ�גִִּ ישׁׁ וּּקְְרִִיאַַת הַַתּּוֹֹרָָה. אִִלּּוּּ לֹאֹ הָָיוּּ מְְדַַ�בְְּ וּּבְְאֶֶמְְצַַע אֲֲמִִירַַת קַַ�דִִּ

אָָה מַַחֲֲלָָה ְ תִִיקָָה מְְרַַ�פְּ ְ שְׁ�
נֶֶסֶֶת.  בֵֵית הַַ�כְְּ יו �בְְּ ִ וֹֹׁ�שּׁמֵֵר �פִּ  חַַ )עמ’ ת”נ(, הֵֵבִִיא סִִפּּוּּר נִִפְְלָָא עַַל מַַעֲֲלַַת הַַ �בֵֵּ ַ ל סֵֵפֶֶר עָָלֵֵינוּּ לְְ�שַׁ ֶ חֵֵלֶֶק א’ �שֶׁ �בְְּ
יעַַ  לָָל. יוֹֹם אֶֶחָָד הִִ�גִִּ בְְרֵֵי חֹֹל �כְְּ נֶֶסֶֶת �דִִּ בֵֵית הַַ�כְְּ ר �בְְּ ל עַַל עַַצְְמוֹֹ לֹאֹ לְְדַַ�בֵֵּ הוּּא מְְקַַ�בֵֵּ ֶ הֶֶחְְלִִיט �שֶׁ ֶ הָָיָָה אַַבְְרֵֵךְְ �שֶׁ
הוּּא לֹאֹ  ֶ ן לוֹֹ �שֶׁ עִִנְְיַַן חָָשׁׁוּּב עִִם אוֹֹתוֹֹ אַַבְְרֵֵךְְ, אֲֲבָָל הָָאַַבְְרֵֵךְְ סִִ�מֵֵּ וֹֹׂשׂחֵֵחַַ �בְְּ נָָה לְְ ָ נֶֶסֶֶת, �פָּ ר לְְבֵֵית הַַ�כְְּ רַַב מֻֻ�כָָּ
רֵֵר לָָאַַבְְרֵֵךְְ  חוּּץ הִִתְְ�בָָּ ם. �בַַּ ָ ר �שָׁ נֶֶסֶֶת וּּלְְדַַ�בֵֵּ שׁׁ מֵֵהָָאַַבְְרֵֵךְְ לָָצֵֵאת מִִחוּּץ לְְבֵֵית הַַ�כְְּ ר. הָָרַַב הֵֵבִִין וּּבִִ�קֵֵּ יָָכוֹֹל לְְדַַ�בֵֵּ
יעַַ אֶֶת  ם לְְהַַ�בִִּ רָָצָָה �גַַּ ֶ ר, אֲֲבָָל הָָרַַב �שֶׁ ר לְְדַַ�בֵֵּ ּ�תָּ ה הַַ�מֻֻּ ָ ��שָּׁ ל קְְדֻֻ ֶ בָָר �שֶׁ ר אִִתּּוֹֹ הוּּא �דָָּ רָָצָָה הָָרַַב לְְדַַ�בֵֵּ ֶ בָָר �שֶׁ הַַ�דָָּ ֶ �שֶׁ
נֶֶסֶֶת,  בֵֵית הַַ�כְְּ ה �בְְּ ר מִִ�לָָּ ה לֹאֹ מְְדַַ�בֵֵּ אַַ�תָָּ ֶ שׁׁוּּת: "מְְאֹֹד נֶֶהֱֱנֵֵיתִִי לִִרְְאוֹֹת �שֶׁ הִִתְְרַַ�גְְּ עֲֲלוּּתוֹֹ, אָָמַַר לָָאַַבְְרֵֵךְְ �בְְּ ַ הִִתְְ�פַּ

רָָכוֹֹת!". יעַַ עָָלֶֶיךָָ רַַק �בְְּ ִ �פִּ ְ ה' יַַ�שְׁ ֶ יְְהִִי רָָצוֹֹן �שֶׁ
שׁׁוּּ  ְ ה לִִפְְנֵֵי כֵֵן, וְְחָָ�שְׁ קוּּפָָה אֲֲרֻֻ�כָָּ ת אוֹֹתוֹֹ הָָאַַבְְרֵֵךְְ הָָיְְתָָה חוֹֹלָָה �תְְּ ֶ רָָכָָה אָָכֵֵן הָָיְְתָָה מְְאֹֹד נִִצְְרֶֶכֶֶת. אֵֵ�שֶׁ הַַ�בְְּ
שׁׁ  ָ ם הַַחֲֲ�שָׁ אֵֵבִִים הָָלְְכוּּ וּּפָָחֲֲתוּּ וְְכָָךְְ נֶֶעְְלָָם �גַַּ ל הָָרַַב, הַַ�כְְּ ֶ רָָכָָה �שֶׁ ה. לְְאַַחַַר אוֹֹתָָהּּ �בְְּ ָ חֲֲלָָה קָָ�שָׁ הָָרוֹֹפְְאִִים מִִ�מַַּ
לֵֵמָָה. ְ תּּוֹֹ לִִרְְפוּּאָָה �שְׁ ְ רְְמָָה לְְאִִ�שְׁ נֶֶסֶֶת, �גָָּ בֵֵית הַַ�כְְּ ר �בְְּ דַַ�בֵֵּ ל אוֹֹתוֹֹ אַַבְְרֵֵךְְ מִִ�לְְּ ֶ נִִיעָָה �שֶׁ ה. הַַ�מְְּ ָ מֵֵאוֹֹתָָהּּ מַַחֲֲלָָה קָָ�שָׁ

נִִי ֵ � ד הַַשֵּׁ� ם לַַ�צַַּ רְְזֶֶל צָָרִִיךְְ לְְעַַ�קֵֵּ ר �בַַּ ֵ � לְְיַַשֵּׁ�
אָָדָָם רוֹֹצֶֶה  ֶ �שֶׁ לֹטֹ עָָלָָיו. �כְְּ ְ לּּוֹֹ וְְלִִ�שְׁ ֶ בּּוּּר �שֶׁ קוֹֹל אֶֶת הַַ�דִִּ ְ אָָדָָם צָָרִִיךְְ לִִ�שְׁ ֶ יר לָָנוּּ, �שֶׁ אָָה לְְהַַזְְ�כִִּ בּּוּּר �בָָּ עֲֲנִִית הַַ�דִִּ �תַַּ
רְְזֶֶל  ר �בַַּ ֵ ��שֵּׁ רוֹֹצֶֶה לְְיַַ ֶ ךְְ יַַחְְזֹֹר לָָאֶֶמְְצַַע. אָָדָָם �שֶׁ יצוֹֹנִִי, וְְאַַחַַר �כָָּ ד הַַ�קִִּ קּּוּּן לַַ�צַַּ ת הַַ�תִִּ תְְחִִ�לַַּ בָָר, יֵֵלֵֵךְְ �בִִּ ן �דָָּ לְְתַַ�קֵֵּ
בִִיל  ְ �שְׁ ר לָָשׁׁוֹֹן הָָרַַע וּּרְְכִִילוּּת, �בִִּ דַַ�בֵֵּ �מְְּ ֶ ר. אָָדָָם �שֶׁ ֵ ��שֵּׁ נִִי וְְכָָךְְ הוּּא יִִתְְיַַ ֵ ��שֵּׁ ד הַַ ם אוֹֹתוֹֹ קֹדֶֶֹם לַַ�צַַּ עָָקֹםֹ, צָָרִִיךְְ לְְעַַ�קֵֵּ
עֶֶזְְרַַת  לֵֵם, וְְאָָז �בְְּ ָ ר יוֹֹם �שָׁ ים, לֹאֹ יְְדַַ�בֵֵּ הִִ�לִִּ דְְרָָשׁׁ וְְיִִקְְרָָא �תְְּ בֵֵית הַַ�מִִּ ב יוֹֹם אֶֶחָָד �בְְּ ֵ לּּוֹֹ יֵֵ�שֵׁ ֶ בּּוּּר �שֶׁ ן אֶֶת הַַ�דִִּ לְְתַַ�קֵֵּ

בָָרִִים טוֹֹבִִים וְְדִִבְְרֵֵי תוֹֹרָָה. ר רַַק �דְְּ ר, וִִידַַ�בֵֵּ ֵ ��שֵּׁ ה’ יִִתְְיַַ

תִִיקָָה ְ � נוּּת הַַשְּׁ� אָָ�מָָּ
רוּּן” )תהלים נ”ח,  דַַ�בֵֵּ סוּּק “הַַאֻֻמְְנָָם אֵֵלֶֶם צֶֶדֶֶק �תְְּ ָ ין )דף פ”ט ע”א( אוֹֹמֶֶרֶֶת עַַל הַַ�פָּ כֶֶת חֻֻ�לִִּ מַַ�סֶֶּ מָָרָָא �בְְּ הַַ�גְְּ
י, אֲֲבָָל  ר יוֹֹתֵֵר מִִ�דַַּ ם, לֹאֹ לְְדַַ�בֵֵּ מוֹֹ אִִ�לֵֵּ וֹֹׂשׂת אֶֶת עַַצְְמוֹֹ �כְְּ ה? לַַעֲֲ עוֹֹלָָם הַַ�זֶֶּ ל הָָאָָדָָם �בָָּ ֶ נוּּתוֹֹ �שֶׁ ב’(, מַַה אֻֻ�מָָּ
טֵֵי צֶֶדֶֶק )תהלים י"ט, י'(, אָָז צָָרִִיךְְ  ְ �פְּ ְ קְְרֵֵאת מִִ�שְׁ �נִִּ ֶ יעִִים לַַתּּוֹֹרָָה �שֶׁ �גִִּ �מַַּ ֶ �שֶׁ רוּּן! �כְְּ דַַ�בְְּ דִִבְְרֵֵי תוֹֹרָָה צֶֶדֶֶק �תְְּ �בְְּ
ר, וּּבִִמְְיֻֻחָָד  קַַלּּוּּת לִִטְְעוֹֹת וּּלְְדַַ�בֵֵּ נוּּ, יְְכוֹֹלִִים �בְְּ �לָָּ ֶ שׁׁוֹֹן �שֶׁ מָָר עַַל הַַ�לָָּ ְ ל מִִ�שְׁ מוֹֹר מִִ�כָָּ ְ ר. אֲֲנַַחְְנוּּ צְְרִִיכִִים לִִ�שְׁ לְְדַַ�בֵֵּ
רוֹֹת  ֹמֵֵר מִִ�צָָּ יו וּּלְְשׁׁוֹֹנוֹֹ �שֹׁ ִ ֹמֵֵר �פִּ בְְעָָתַַיִִם. "�שֹׁ ִ הֵֵר �שִׁ חִִירוֹֹת וְְכַַדּּוֹֹמֶֶה, יֵֵשׁׁ לְְהִִ�זָָּ קוּּפַַת �בְְּ מוֹֹ �תְְּ עוֹֹת קָָשׁׁוֹֹת �כְְּ ָ �שָׁ �בְְּ
לּּוֹֹ.  ֶ ה �שֶׁ ֶ מֹרֹ עַַל הַַ�פֶּ ְ ים יִִ�שְׁ רוֹֹצֶֶה חַַ�יִִּ ֶ יַַד לָָשׁׁוֹֹן" )שם י"ח, כ"א(, מִִי �שֶׁ ים �בְְּ נַַפְְשׁׁוֹֹ" )משלי כ"א, כ"ג(, "מָָוֶֶת וְְחַַ�יִִּ

ן יְְהִִי רָָצוֹֹן. תָָמִִים, אָָמֵֵן �כֵֵּ רוּּךְְ הוּּא לֹאֹ יִִמְְנַַע טוֹֹב לַַהוֹֹלְְכִִים �בְְּ דוֹֹשׁׁ �בָָּ הַַ�קָָּ
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הַַגָָּאוֹן הַַצַַּדִִּיק רַַבִִּי יִִנּוֹן חוּרִִי זצ"ל
רַַבִִּי יִִנּוֹן חוּרִִי זצ"ל ]שֶֶׁבַַּשָָּׁבוּעַַ הַַבָָּא הָָאַַזְְכָָּרָָה שֶֶׁלּוֹ[ הָָיָָה חָָכָָם גָָּדוֹל, אֲֲבָָל הָָיָָה צָָנוּעַַ יוֹתֵֵר מִִדַַּאי. 

פַַּעַַם הָָלַַךְ אֶֶל הָָרַַב שְְׁמוּאֵֵל וֹאֹזְְנֶֶר צז”ל שֶֶׁהוּא הָָיָָה מַַעֲֲרִִיךְ אוֹתוֹ מְְאֹדֹ, וְְהַַבֵֵּן שֶֶׁל הָָרַַב וֹאֹזְְנֶֶר 

)נִִדְְמֶֶה לִִי רַַבִִּי חַַיִִּים( עָָמַַד לִִכְְבוֹדוֹ. אָָמַַר לוֹ: לָָמָָה אַַתָָּה עוֹמֵֵד, אֲֲנִִי אָָדָָם פָָּשׁוּט? אָָמַַר לוֹ: אַַתָָּה 

אָָדָָם פָָּשׁוּט?! אַַבָָּא אָָמַַר לִִי “כָָּל פַַּעַַם שֶֶׁתִִּרְְאֶֶה אֶֶת הֶֶחָָכָָם הַַזֶֶּה תְְּבַַקֵֵּשׁ מִִמֶֶּנּוּ בְְרָָכָָה”. אָָמַַר לוֹ 

רַַבִִּי יִִנּוֹן: אֲֲנִִי בָָאתִִי לְְאָָבִִיךָ בִִּשְְׁבִִיל הַַדָָּבָָר הַַזֶֶּה. בָָּאִִים אֵֵלַַי אֲֲנָָשִִׁים וּמְְבַַקְְשִִׁים מִִמֶֶּנִִּי בְְרָָכָָה, אֲֲנִִי 

אֲֲבָָרֵֵךְ אוֹתָָם אוֹ שֶֶׁאֲֲנִִי אֹמֵֵֹר לָָהֶֶם: אֲֲנִִי עִִם הָָאָָרֶֶץ דְְּאוֹרָָיְְתָָא וּדְְרַַבָָּנַַן? )תָָּמִִיד הוּא עוֹשֶֶׂה אֶֶת עַַצְְמוֹ 

כְְּלוּם(. עַַכְְשָָׁו כְְּשֶֶׁאָָמַַרְְתָָּ לִִי אֶֶת זֶֶה, אֲֲנִִי חוֹזֵֵר הַַבַַּיְְתָָה, נִִפְְשְְׁטָָה לִִי הַַשְְּׁאֵֵלָָה... וְְנָָתַַן לוֹ בְְרָָכוֹת. 

כְְּשֶֶׁהוּא נוֹתֵֵן בְְּרָָכוֹת, כָָּל הַַפְְּסוּקִִים שֶֶׁל הַַתָָּנָָ”ךְ וְְדִִבְְרֵֵי חֲֲכָָמִִים שְְׁגוּרִִים בְְּפִִיו, מְְבָָרֵֵךְ וּמְְבָָרֵֵךְ בְְּלִִי 

סוֹף. וְְהוּא כִִמְְעַַט לֹא כָָתַַב כְְּלוּם. פַַּעַַם אַַחַַת כָָּתַַב מַַשֶֶּׁהוּ, וּפִִזֵֵּר שָָׁם מְְקוֹרוֹת כַַּעֲֲפַַר הָָאָָרֶֶץ. יֵֵשׁ 

הַַגָָּהַַת בַַּיִִת חָָדָָשׁ בְְּרָָשִִׁ”י בִִּיבָָמוֹת )דַַּף ע’ ע”ב(, אֲֲבָָל קָָשֶֶׁה לוֹמַַר שֶֶׁזּוֹ טָָעוּת בְְּרָָשִִׁ”י, אִִי אֶֶפְְשָָׁר 

לְְהָָבִִין אֶֶת זֶֶה. אָָז הוּא הִִסְְבִִּיר אֶֶת רָָשִִׁ”י כְְּמוֹ שֶֶׁזֶֶּה נִִמְְצָָא לְְפָָנֵֵינוּ בְְּלִִי שׁוּם הַַגָָּהָָה, אֵֵין צֹרֶֶֹךְ 

לְְהַַגָָּהַַת בַַּיִִת חָָדָָשׁ, וְְהַַדְְּבָָרִִים נְְכוֹנִִים. )אֲֲנִִי הֵֵבֵֵאתִִי אוֹתָָם בְְּאָָרִִים נִִסִִּי שָָׁם(. 

הָָיָָה מֻֻמְְחֶֶה בְְּלִִמּוּד הָָעִִיּוּן. הוּאלָָ מַַד אֵֵצֶֶל רַַבּוֹ שֶֶׁל אַַבָָּא - מָָרָָן רַַבִִּי חְְוִִיתָָה זצ"ל, וּכְְשֶֶׁבָָּא לִִבְְנֵֵי 

בְְרָָק שָָׂמוּ אוֹתוֹ מוֹרֶֶה לְְתַַלְְמִִידִִים בְְּבֵֵית-סֵֵפֶֶר "שְְׁאָָר יִִשּׁוּב". וּכְְשֶֶׁהָָיָָה בָָא מְְפַַקֵֵּחַַ מִִטַַּעַַם מִִשְְׂרַַד 

הַַחִִנּוּךְ, הָָיָָה אוֹמֵֵר לוֹ רַַבִִּי יִִנּוֹן:תִִּ שְְׁמַַע, אֲֲנִִי יֹצֵֵֹא מֵֵהַַכִִּתָָּה. אָָמַַר לוֹ: לָָמָָּה? אָָמַַר לוֹ: כִִּי אֲֲנִִי לֹא 

רוֹצֶֶה שֶֶׁתִִּבְְחַַן אֶֶת הַַתַַּלְְמִִידִִים לְְיָָדִִי, הֵֵם יִִתְְבַַּיְְּשׁוּ מִִמֶֶּנִִּי וַַאֲֲנִִי אֶֶתְְבַַּיֵֵּשׁ מֵֵהֶֶם, לָָכֵֵן אֲֲנִִי יֹצֵֵֹא וְְתִִבְְחַַן 

כַַּמָָּה שֶֶׁאַַתָָּה רוֹצֶֶה. וְְהָָיָָהיֹ צֵֵֹא וְְהַַמְְּפַַקֵֵּחַַ הָָיָָה בוֹחֵֵן וּבוֹחֵֵן... וְְהָָיָָה אוֹמֵֵר: הַַלְְוַַאי בְְּכָָל הַַכִִּתּוֹת 

הָָיוּ חֲֲכָָמִִים כָָּאֵֵלֶֶּה. אֵֵיפֹהֹמָָ צָָאתָָ אֶֶת זֶֶה?! אֵֵיךְ חִִנַַּכְְתָָּ אוֹתָָם?! הָָיָָה לוֹ חִִנּוּךְ מְְיֻֻחָָד בְְּמִִינוֹ, הָָיָָה 

מְְחַַבֵֵּב אֶֶת הַַתּוֹרָָ העַַל הַַתַַּלְְמִִידִִים. אֲֲפִִילּוּ אַַחֲֲרֵֵי שֶֶׁעָָבְְרוּ שְְׁלוֹשִִׁים שָָׁנָָה מֵֵאָָז שֶֶׁלָָּמְְדוּ אֶֶצְְלוֹ 

הָָיוּ זוֹכְְרִִים, אֵֵיזוֹ חִִבָָּה נָָתַַן לָָנוּ. 

רַַבִִּי יִִנּוֹן הָָיָָה יוֹדֵֵעַַ לְְחַַנֵֵּךְ, וְְהָָיָָה מְְחַַנֵֵּךְ בְְּחֶֶסֶֶד. הוּא הָָיָָה מוֹרֶֶה 30 שָָׁנָָה )וְְאוּלַַי 35 שָָׁנָָה(. יוֹם אֶֶחָָד 

הִִגִִּיעַַ לָָגִִיל פֶֶּנְְסְְיָָה וְְיָָשַַׁב סָָגוּר בְְּבֵֵיתוֹ, בָָּא אֵֵלַַי רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל עִִידָָאן זַַ"ל, וְְאָָמַַר לִִי: לֹא חֲֲבָָל 

שֶֶׁחָָכָָם כָָּזֶֶה לֹא נִִלְְמַַד מִִמֶֶּנּוּ שׁוּם דָָּבָָר? בּוֹא נֵֵלֵֵךְ אֵֵלָָיו. ]הָָלַַכְְנוּ וְְאָָמַַרְְתִִּי לוֹ:[ רַַבִִּייִִ נּוֹן, לָָמָָּה 

אַַתָָּה לֹא הוֹלֵֵךְ לְְהָָפִִיץ מִִדֵֵּעוֹתֶֶיךָ וּמֵֵהָָעַַמְְקוּת שֶֶׁלְְּךָ לַַתַַּלְְמִִידִִים? אֲֲמַַר לִִי: אֲֲנִִי כְְבָָר לֹא שָָׁוֶֶה 

כְְלוּם, קִִבַַּלְְתִִּי פֶֶּנְְסְְיָָה וְְלָָכֵֵן אֵֵשֵֵׁב בַַּבַַּיִִת. אָָמַַרְְתִִּי לוֹ: לָָמָָּה תֵֵשֵֵׁב בַַּבַַּיִִת? אָָמַַר: אֲֲנִִי לָָקַַחְְתִִּי הֲֲמוֹן 

כַַּדּוּרִִים, הַַבֶֶּטֶֶן שֶֶׁלִִּי מַַחְְסָָן שֶֶׁל כַַּדּוּרִִים. אָָמַַרְְתִִּי לוֹ: אַַתָָּה יוֹדֵֵעַַ לָָמָָּה? כִִּי אַַתֶֶּם לוֹמְְדִִים סֵֵפֶֶר 

מִִשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה )בְְּגֶֶ'רְְבָָּא כֻֻּלָָּם לוֹמְְדִִים מִִשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה(, וְְרָָאשֵֵׁיהַַ תֵֵּבוֹת שֶֶׁל מִִשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה זֶֶה 

מש"ך, וְְזֶֶה רָָאשֵֵׁי תֵֵּבוֹת: מַַחְְסָָן שֶֶׁל כַַּדּוּרִִים... מָָה אַַתָָּה צָָרִִיךְ אוֹתָָם? אֲֲמַַר לִִי: כָָּכָָה אָָמְְרוּ לִִי 

הָָרוֹפְְאִִים. אָָמַַרְְנוּ לוֹ: בּוֹא. לָָקַַחְְנוּ אוֹתוֹ לַַיְְּשִִׁיבָָה וְְהָָיָָה נוֹתֵֵן שִִׁעוּרִִים. 

אֵֵיזֶֶה אָָדָָם גָָּדוֹל לִִשְְׁמֹעַַֹ  יָָבוֹא  כְְלָָל: אִִם  אֲֲבָָל יֵֵשׁ לוֹ 

אֶֶת הַַשִִּׁעוּרִִים הוּא סוֹגֵֵר אֶֶהַַ תגְְּמָָרָָא וְְאוֹמֵֵר: אֲֲנִִי לֹא 

יוֹדֵֵעַַ כְְּלוּם, אֲֲנִִי עַַם הָָאָָרֶֶץ מִִדְְּאוֹרַַיְְתָָּא וּמִִדְְּרַַבָָּנָָן.אֲֲ בָָל 

לִִפְְעָָמִִים הַַדֶֶּלֶֶת הָָיְְתָָה פְְתוּחָָה וַַאֲֲנִִי שָָׁמַַעְְתִִּי מִִמֶֶּנּוּ מִִלָָּה 

אַַחַַת בְְּהֶֶסֵֵּחַַ הַַדַַּעַַת )וְְהוּא לֹאיָָ דַַע שֶֶׁאֲֲנִִי שׁוֹמֵֵעַַ( וְְרָָאִִיתִִי 

שֶֶׁהַַדְְּבָָרִִים נְְכוֹנִִים וְְרָָשַַׁמְְתִִּי אוֹתָָם. )בית נאמן גליון 446 

אתויתו י”ב וי”ג, גליון 345 אתויתו י”ג – י”ז, וגליון 349 אתו 

י”א, וגליון 50 אתויתו א’ – ד’(.   

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א
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ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב
מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה זצוק"ל

לְְהִִשְְׁתַַּמֵֵּשׁ בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת נָָכוֹן לְְהַַחְְמִִיר בָָּזֶֶה, כָָּכָָה ]דַַּעַַת אַַבָָּא ע”ה, וְְכָָכָָה[ אָָמַַר גַַּם רַַבִִּי חַַיִִּים דָָּוִִד 

הַַלֵֵּוִִי )הָָרַַב חִִירָָארִִי צז”ל הָָיָָה קוֹרֵֵא לוֹ "הָָרַַב חיד”ה”, לֹא חִִידָָ"א בָָּאָָלֶֶ"ף, אֶֶלָָּא חיד”ה בְְהֵֵ"א, פֵֵּרוּשׁוֹ רַַבִִּי 

חַַיִִּים דָָּוִִד הַַלֵֵּוִִי(. זֶֶה לֹא כְְבוֹד שַַׁבָָּת שֶֶׁאָָדָָם יִִשְְׁתַַּמֵֵּשׁ בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת. לִִפְְעָָמִִים יִִצְְטָָרֵֵךְ בְְּאֶֶמְְצַַע לֵֵיל 

שַַׁבָָּת לְְכַַבּוֹת וּלְְהַַדְְלִִיק, וְְעוֹשִִׂים כָָּל מִִינֵֵי הַַמְְצָָאוֹת. לֹא כְְדַַאי לַַעֲֲשׂוֹת אֶֶת זֶֶה. אֲֲנַַחְְנוּ מֵֵעוֹלָָם 

לֹא עָָשִִׂינוּ אֶֶת זֶֶה. פַַּעַַם הִִגִִּיעַַ לַַיְְּשִִׁיבָָה הַַחֶֶשְְׁבּוֹן שֶֶׁל הַַחַַשְְׁמַַל עִִם הַַרְְבֵֵּה מְְאֹדֹ כֶֶּסֶֶף, נִִדְְמֶֶה לִִי 

שֵֵׁשׁ מֵֵאוֹת אֶֶלֶֶף לִִירוֹת )זִִכְְרוֹנָָם לִִבְְרָָכָָה...(. אָָז אָָמְְרוּ לִִי: אוּלַַי נִִשְְׁתַַּמֵֵּשׁ בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת? אָָמַַרְְתִִּי 

לָָהֶֶם: לֹא! אַַבָָּא מְְיַַסֵֵּד הַַיְְּשִִׁיבָָה אָָמַַר לֹא לְְהִִשְְׁתַַּמֵֵּשׁ בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת. וְְלֹא רַַק אַַבָָּא, אֶֶלָָּא גַַם הָָרַַב 

רַַבִִּי חַַיִִּים דָָּוִִד הַַלֵֵּוִִי אָָמַַר שֶֶׁלֹּא כְְדַַאי לְְהִִשְְׁתַַּמֵֵּשׁ בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת, [וְְעוֹד רַַבָָּנִִים]. לֹא מִִשְְׁתַַּמְְּשִִׁים 

בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת. וּמַַה נַַּעֲֲשֶֶׂה שֶֶׁהַַיְְּשִִׁיבָָה נִִמְְצֵֵאת בְְּדֹחַַֹק גָָּדוֹל? יְְרַַחֵֵם ה'. וְְהִִנֵֵּה בַַחֹדֶֶֹשׁ הַַבָָּא זָָרְְמוּ 

לַַיְְּשִִׁיבָָה כְְּסָָפִִים בְְּלִִי סוֹף. אַַתָָּה רוֹאֶֶה?!

וְְאִִם זֶֶה מֻֻתָָּר בֶֶּאֱֱמֶֶת, לָָמָָה אַַתָָּה מַַחְְמִִיר? אָָמַַרְְתִִּי לָָהֶֶם: יֵֵשׁ לָָנוּ בַַגְְּמָָרָָא בְְּשַַׁבָָּת )כק”א ע”א( 

סִִפּוּר עַַל יוֹסֵֵף בֶֶּן סִִימַַאי. סִִמֵֵּא בַַּאֲֲרָָמִִית פֵֵּרוּשָָׁהּ מַַטְְמוֹן, בֶֶּ“ן סִִימַַאי” – הוּא הָָיָָה מְְמֻֻנֶֶּה עַַל 

הַַמַַּטְְמוֹנִִים שֶֶׁל הַַמֶֶּלֶֶךְ. וְְהִִנֵֵּה נָָפְְלָָה דְְלֵֵקָָה – שְְׂרֵֵפָָה בַַחֲֲצֵֵרוֹ בְְּיוֹם שַַׁבָָּת, וְְהַַשִִּׁלְְטוֹן שָָׁלַַח לוֹ 

חַַיָָּלִִים שֶֶׁלּוֹ )כַַּנִִּרְְאֶֶה הָָיוּ תַַחַַת רוֹמִִי( שֶֶׁיְְּכַַבּוּ אֶֶת הַַדְְּלֵֵקָָה. וְְהוּא אָָמַַר לָָהֶֶם: לֹא, לֹא, לְְכוּ הַַבַַּיְְתָָה. 

וּבְְמוֹצָָאֵֵי שַַׁבָָּת שָָׁלַַח לָָהֶֶם חֲֲמִִשִִּׁים זוּז לַַגָָּדוֹל שֶֶׁלָָּהֶֶם וּשְְׁנֵֵי זוּזִִים לְְכָָל אֶֶחָָד, הִִרְְגִִּיעַַ אוֹתָָם. 

וּבְְיוֹם שַַׁבָָּת קָָרָָה לוֹ נֵֵס, הַַגְְּמָָרָָא אוֹמֶֶרֶֶת שֶֶׁיָָּרְְדוּ גְְשָָׁמִִים וְְכִִבּוּ לוֹ אֶֶת כָָּל הַַדְְּלֵֵקָָה. וְְאִִם בֶֶּאֱֱמֶֶת 

הוּא מַַחְְמִִיר סְְתָָם ]ראה שו”ע סי’ של”ד סעי’ כ”ה[, לָָמָָּה יָָרְְדוּ גְְשָָׁמִִים? אֶֶלָָּא הַַתְְּשׁוּבָָה הִִיא כִִּי 

הוּא חָָשַַׁשׁ לִִכְְבוֹד שַַׁבָָּת. יֹאֹמְְרוּ: הִִנֵֵּה בָָאוּ אֲֲנָָשִִׁים בְְּבַַיִִת שֶֶׁל יְְהוּדִִים וְְכִִבּוּ אֶֶת הַַשְְּׂרֵֵפָָה בְְּשַַׁבָָּת, 

לָָכֵֵן הוּא הֶֶחְְמִִיר. אָָז גַַּם אֲֲנַַחְְנוּ אֲֲפִִלּוּ אִִם תִִּמְְצֵֵי לוֹמַַר שֶֶׁמֻֻּתָָּר )וְְיֵֵשׁ דֵֵּעָָה שֶֶׁאָָסוּר, הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה 

בְְּשׁוּ"ת יבי”א ח”ג חאו”ח סִִי' י"ז הֵֵבִִיא דֵֵעוֹת בָָּזֶֶה(, אֲֲפִִלּוּ הָָכִִי מוּטָָב שֶֶׁאָָדָָם לֹא יַַעֲֲשֶֶׂה אֶֶת זֶֶה.

אֲֲבָָל גַַּם אֵֵלֶֶּה שֶֶׁמַַּתִִּירִִים, מַַתִִּירִִים רַַק בִִּתְְאוּרָָה וּמַַזְְגָָּן, יוֹתֵֵר מִִזֶֶּה לֹא מַַתִִּירִִים. הַַיּוֹם יֵֵשׁ לָָנוּ בֶֶן 

אָָדָָם שֶֶׁהוּא כְְמוֹ “רוֹבּוֹט”, מְְכִִינִִים אוֹתוֹ בְְעֶֶרֶֶב שַַׁבָָּת שֶֶׁבְְּשָָׁעָָה כָָזוֹ תַַּעֲֲשֶֶׂה כָָּכָָה וּבְְשָָׁעָָה כָָזוֹ 

תַַּעֲֲשֶֶׂה כָָּכָָה, עַַד שֶֶׁהַַשַַּׁבָָּת נַַעֲֲשֵֵׂית כְְּמוֹ חֹלֹ, לֹא נִִכָָּר בָָּהּ שַַׁבָָּת. בְְּמִִקְְרֶֶה כָָזֶֶה לֹא מַַתִִּירִִים. וְְכָָכָָה 

גַַם דַַּעַַת הָָרִִאשׁוֹן לְְצִִיּוֹן רַַבִִּי דָָּוִִד יוֹסֵֵף, שֶֶׁדַַּוְְקָָא בִִתְְאוּרָָה וּמַַזְְגָָּן שֶֶׁכְְּבָָר הִִתִִּירוּ בָָהֶֶם הַַדּוֹרוֹת 

לְְהִִשְְׁתַַּמֵֵּשׁ  בַַּהֲֲלָָכָָה בְְרוּרָָה )חֵֵלֶֶק י”ג מע’ עת”ז( שֶֶׁאֵֵין  שֶֶׁלְְּפָָנֵֵינוּ וְְלֹא יוֹתֵֵר מִִזֶֶּה. כָָּכָָה כָָתוּב 

בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת לְְכֵֵלִִים חַַשְְׁמַַלִִּיִִּים שֶֶׁהַַפְְעָָלָָתָָם תִִּגְְרֹםֹ לְְהֶֶרֶֶס וּבִִטּוּל כְְּבוֹד הַַשַַּׁבָָּת וּקְְדֻֻשָָּׁתָָהּ. וְְכָָכָָה 

כָָתַַב הָָרַַב פַַיְְנְְשְְׁטֵֵין, אָָמַַר: אֲֲ“נִִי מִִתְְחָָרֵֵט עַַל שֶֶׁנָָּהַַגְְנוּ בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת לְְכַַבּוֹת אֶֶת הָָאוֹר וּלְְהַַדְְלִִיק 

אוֹתוֹ, אִִם הָָיָָה בְְיָָדִִי הָָיִִיתִִי מְְבַַטֵֵּל אֶֶת זֶֶה”. )הו”ד בְְּחוֹבֶֶרֶֶת בְְּכָָל דְְּרָָכֶֶיךָ דָָּעֵֵהוּ אֱֱלוּל התשס”ד מַַס' 

15 מע' 108 (. חוּץ מֵֵאוֹר וּמַַזְְגָָּן לֹא לְְהִִשְְׁתַַּמֵֵּשׁ בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת לְְכֵֵלִִים אֲֲחֵֵרִִים. ]ראה וקמבר נאמן 

ח”ג )מע’ צ”ה( לגבי זמגן[.

וּלְְהָָזִִיז אֶֶת הַַזִִּיזִִים בִִּשְְׁעוֹן שַַׁבָָּת בְְּתוֹךְ הַַשַַּׁבָָּת לְְהַַקְְדִִּים אוֹ לְְאַַחַַר, זֶֶה יוֹתֵֵר חָָמוּר. גַַּם מֵֵהַַטַַּעַַם 

שֶֶׁל זִִילוּתָָא דְְשַַׁבָָּת, וְְגַַם יֵֵשׁ חֲֲשָָׁשׁ מֻֻקְְצֶֶה. כִִּי הַַשָָּׁעוֹן הַַזֶֶּה כֻֻלּוֹ מֻֻקְְצֶֶה, אֵֵיךְ אֶֶפְְשָָׁר לְְהָָזִִיז אוֹתוֹ 

בַַיָָּדַַיִִם? בִִּיבִִּיע אוֹמֵֵר )ח”ז חאו”ח סִִי' ל"ו( כָָּתַַב מָָרָָן הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה ע”ה שֶֶׁיֵֵּשׁ לְְהָָקֵֵל בְְּמֻֻקְְצֶֶה 

בִִמְְחֻֻבָָּר דַַּוְְקָָא ע”י תְְּנַַאי. יֵֵשׁ כָָּאֵֵלֶֶּה מְְקִִלִִּים בְְּמֻֻקְְצֶֶה בִִּמְְחֻֻבָָּר, שֶֶׁבִִּמְְחֻֻבָָּר זֶֶה לֹא נִִקְְרָָא מֻֻקְְצֶֶה, 

אֲֲבָָל זֶֶה לֹא פָָשׁוּט. הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה אוֹמֵֵר שֶֶׁמֻֻּתָָּר לְְהָָזִִיז אֶֶת הַַזִִּיזִִים שֶֶׁל שְְׁעוֹן שַַׁבָָּת [לְְהַַאֲֲרִִיךְ 

מַַצָָּב קַַיָָּם] רַַק עַַל יְְדֵֵי תְְנַַאי בְְּעֶֶרֶֶב שַַׁבָָּת שֶֶׁאֵֵינוֹ מַַקְְצֶֶה אֶֶת הַַשָָּׁעוֹן, וְְאֶֶחָָד מִִנִִּי אֶֶלֶֶף עוֹשִִׂים 

אֶֶת הַַתִִּקּוּן הַַזֶֶּה. לָָכֵֵן לֹא כְְדַַאי לְְהָָזִִיז אֶֶת הַַזִִּיזִִים לֹא לְְיָָמִִין וְְלֹא לִִשְְׂמֹאֹל. בְְּסֵֵפֶֶר מַַעְְיָָן אוֹמֶֶר 

)ח”ב סִִי' כ"ד( אוֹמֵֵר שֶֶׁשָָּׁאֲֲלוּ אֶֶת הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה אִִם מֻֻתָָּר לְְהָָזִִיז הַַזִִּיזִִים שֶֶׁל שְְׁעוֹן שַַׁבָָּת? וְְהָָרַַב 

קָָטַַע אֶֶת הַַשְְּׁאֵֵלָָה וְְאָָמַַר: אֲֲנִִי דִִבַַּרְְתִִּי עַַל שְְׁעוֹן שַַׁבָָּת שֶֶׁל פַַּעַַם, וְְלֹא רָָצָָה לְְהַַתִִּיר. לָָמָָּה? כִִּי 

הָָרַַב יוֹדֵֵעַַ שֶֶׁכָָּל הֶֶתֵֵּר גּוֹרֵֵר עוֹד הֶֶתֵֵּר וְְעוֹד הֶֶתֵֵּר וְְעוֹד הֶֶתֵֵּר, עַַד שֶֶׁבַַּסּוֹף לֹא נִִשְְׁאַַר מֵֵהַַשַַּׁבָָּת 

כְְּלוּם ]א”ה. וְְשָָׁמַַעְְתִִּי בְְּאֹמְְֹרִִים לִִי, שֶֶׁהַַשְְּׁעוֹנִִים בְְּדוֹרֵֵנוּ שׁוֹנִִים מֵֵהַַשְְּׁעוֹנִִים הַַיְְּשָָׁנִִים, וּבִִשְְׁעוֹנִִים 

אֵֵלּוּ הַַחֲֲדָָשִִׁים אָָסוּר לְְהָָזִִיז הַַזִִּיזִִים מֵֵעִִקָָּר הַַדִִּין[.

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה

התמונה באדיבות ר' ינון מאזוז הי"ו
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